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„Peržengti vilties
Spalio 19-tą, Milane buvo 

pristatyta popiežiaus Jono Pauliaus 
II knyga „Peržengti vilties slenkstį“. 
Knygą išleido Mondadori leidykla. 
Si knyga bus išspausdinta 38-se 
pasaulio šalyse bendru pradiniu 20 
milijonų egzemplorių tiražu. 
Knygos pristatyme dalyvavo žymūs 
Bažnytinės hierarchijos atstovai, 
iškilūs Italijos katalikų veikėjai bei 
politikai. Po knygos pristatymo 
Italijos valstybinė televizija perdavė 
specialią laidą, kurios metu kalbėjo 
Izraelio ministras pirmininkas 
Rabin, Senegalo prezidentas Diouf, 
Prancūzijos ministras pirmininkas 
Baladour.

Si knyga neturi precedentų 
Bažnyčios istorijoje. Pirmą kartą 
popiežius kreipiasi į tikinčius ir 
netikinčius žmones ne oficialiais 
Vatikano kanalais, ne savo 
kalbomis ar oficialiais dokumentais, 
o kaip pasaulietinės leidyklos 
išleistos knygos autorius. Tai 
nuolankus aktas, nes popiežius 

prisiima poziciją eilinio rašytojo, 
kurio žodžio efektyvumas priklauso 
nuo skaitytojo susidomėjimo, nuo jo 
noro pirma nusipirkti knygą, o 
paskui ją dar ir perskaityti. Pats 
Jonas Paulius II labai gerai suvokia 
savo sprendimą. Jis taip pasakė 
apie šią knygą: „Norėjau atverti 
duris, nė vieno neversdamas pro jas 
įeiti“.

Knygą sudaro atsakymai į 35 
klausimus, kuriuos galima 
apibūdinti kaip esminius klausimus, 
iškylančius tiek krikščioniui, tiek 
agnostikui. Pavyzdžiui, pirmasis 
skyrius pavadintas „Popiežius - 
papiktinimas ir paslaptis“. Antrasis 
- „Kaip ir kodėl reikia melstis?“, 
ketvirtasis - „Ar iš tikrųjų yra 
Dievas?“, dešimtasis - „Jeigu Dievas 
yra meilė, kodėl pasaulyje tiek 
blogio?“. Toliau seka klausimai apie 
kitas religijas, apie krikščionių 
susiskaldymą, apie amžinąjį 
gyvenimą, apie žmogaus gyvybės 
vertę, apie tai, kaip Popiežius 

slenkstį“ 
suvokia moters pašaukimą ir jos 
vietą pasaulyje. Paskutinysis 
knygos skyrius kalba apie viltį.

Knygos sudarytojas,
žurnalistas Vittorio Messori, 
pristatydamas knygą pasakė „Si 
knyga bus didelė dovana tikinčiam 
žmogui, nes joje jis sutiks popiežių, 
kuris sąžiningai ir su didžiule 
atsakomybe atlieka savo pareigas, 
sakyčiau, dirba savo darbą. 
Netikinčiam žmogui, jeigu jis 
atsivers šią knygą, turėtų iškilti jau 
bent vienas klausimas: Kodėl gi šis 
vyras taip tvirtai tiki? Kaip gali 
mūsų amžininkas taip rimtai žiūrėti 
j tikėjimą ? Bet kuriuo atveju knyga 
atliks savo užduotį, nes ją parašė 
žmogus, įsitikinęš, jog jo 
pašaukimas yra „Stiprinti savo 
brolius“.

Vatikano Radijo direktorius 
kun. Pasquale Borgomeo, 
kalbėdamas apie knygą, pabrėžė jos 
pagrindinę mintį, pagrindinį 
raginimą: „Nebijokite. Nebijokite 
mylinčio Dievo. Nebijokite tiesos, 
apie žmogų, kurią apreiškiaKristus. 
Nebijokite peržengti vilties 
slenkstį“.

Tą pačią knygos mintį 
paryškino Tikėjimo Mokslo 
kongregacijos prefektas kardinolas 
Ratzninger sakydamas, jog pati 
asmeniškiausią knygos tema yra 
Dievas. Jis yra ta jėga, kuri 
apsprendė ir toliau formuoja knygos

Kairo Konferencijos atgarsiai
Lietuvoje
Traidenio Raudeliūno pranešimas

1994 metų vasario 2 dieną 
buvo paskelbtas popiežiaus Jono 
Pauliaus II-ojo laiškas šeimoms. 
Jame be kitako sakoma - Bažnyčia 
yra įsitikinusi, jog tarnauti šeimai 
yra vienas esmingiausių Jos 
uždavinių. Kaip tik dėl to Bažnyčia 
su džiaugsmu sveikina Jungtinių 
Tautų iniciatyvą 1994-tuosius metus 
paskelbti Tarptautiniais Šeimos 
Metais. Tai rodo - toliau kalbama 
laiške, kad valstybėms, kurios yra 
Jungtinių Tautų narės - šeimos 
klausimas yra pagrindinis. Deja, kai 
kuriais atžvilgiais, Šventojo Sosto ir 
Jungtinių Tautų požiūris į 
vadinamąjį šeimos klausimą, 
gerokai skiriasi. Tai ypač išryškėjo 
per Kaire rugsėjo5-13d.d. įvykusią 
Tarptautinę Gyventojų vystimosi 
Konferenciją, kurią organizavo 
Jungtinės Tautos. Masinės 
komunikacijos priemonės gana 
plačiai nušvietė konferencijoje 
vykusias batalijas.

Šioje laidoje mus domina 
Lietuvos delegacijos pozicija bei

KALĖDŲ SVEIKINIMAI
Jau artinasi Kalėdų šventės. 

Savo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius 
pasveikinkime per „Tėviškės 
Aidus.“ Trumpas, tradicinis 
sveikinimas tik $10, atsiunčiant 
kartu su sveikinimais, kurie bus 
atspausdinti „TA“ Kalėdų laidoje. 
Nelaukime paskutinės dienos, jau 
dabar iš anksto atsiųskime
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

Apmokėtus sveikinimus atsiųsti 
iki gruodžio 1 d., nes juos reikia 
sugrupuoti prieš leidžiant į 
kompiuterį

Prašome visų skaitytojų prisiųsti 
prenumeratą už ateinančius metus, 
o dar neapsimokėję už šiuos metus, 
nuoširdžiai prašome nebedelsti.

„Tėviškės Aidų“ Redakcija 
ir Administracija

autoriaus gyvenimą. Dievas 
Karoliui Vojtylai - Jonui Pauliui II 
nėra intelektualinė problema - Jis 
yra jo gyvenimo pagrindas, jis yra 
pati realybė. Būtent iš tos realybės 
kilo programinis Jono Pauliaus II 
pontifikato kreipimasis į pasaulį: 
Nebijokite! Siame kreipimesi 
išsakyta jo tikėjimo esmė. Religijos 
kritikai teigia, kad žmonių baimė 
sukūrė Dievą ar dievus. Šiandien 
mes patiriame tiesiog priešingą 
dalyką - Dievo atmetimas gimdo 
baimę, kuri glūdi moderniosios 
kultūros gelmėje. Žmogus bijo 
savyje glūdinčių baisių galių. 
Žmogus bijo nenuspėjamo pasaulio, 
kuriame jis mato ne mylintį protą o 
atsitiktinumų pynę bei stipresnio 
per gal ę prieš silpn esnį. Žmogus bijo 
to, ką jis gali padaryti kitiems ir sau 
pačiam, jis bijo beprasmybės, 
tuštumos, ateities, karų ir katastrofų. 
Si baimė glūdi po plonu beveik 
privalomo optimizmo ir tikėjimo 
progresu kiautu.

(Nukelta į 2-trą pis.) 

galinės Kairo konferencijos aidai 
Lietuvoje. Lietuvą atstovavo 
Socialinės apsaugos ir darbo min. 
Mindaugas Mikaila, statistikos 
departamento direktorius Kęstutis 
Zaborskas, Gyventojų Statistikos 
tarnybos viršininkė Marija 
Kavalienė ir minėtos ministerijos 
paramos šeimai skyriaus viršininkė 
Aldona Karčiauskienė. Abiejų 
moterų įtraukimą į delegaciją 
iniciavo Lietuvos ambasada prie 
Jungtinių Tautų.

Konferecijoje pranešimą 
skaitė Marija Kavalienė. Būdama 
gyventojų statistikos tarnybos 
viršininkė, ji daugiausia kalbėjo 
apie Lietuvos demografinę situaciją, 
pavadindama ją kritine. Moterų yra 
200 tūkstančių daugiau negu vyrų ir 
šis skirtumas neišsilygina jau 25 
metus. Lietuvos gyventojų vidutinė 
gyvenimo trukmė tapo viena 
žemiausių Europoje, o skirtumas 
tarp vyrų ir moterų gyvenimų 
trukmės yra vienas didžiausių 
pasaulyje.

Gan dviprasmiai
konferencijai patiektas bendras

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Vilniaus amziy metai TRUMPAI
1939 metais Raudonajai 

armijai užėmus Vilnių, spalio 10 
sutartimi Sovietų Sąjunga Vilnių 
perleido Lietuvai. Po dviejų 
savaičių, spalio 27, Lietuvos 
kariuomenė žygiavo i senąją sostinę. 
55-ųjų Vilniaus grąžinimo Lietuvai 
metinių išvakarėse j LA klausimus 
atsakė istorikas habil. dr. Antanas 
Tyla.

Kodėl 1939 metais, byrant 
didžiajai Lenkijai, Lietuva pati 
neatsiėmė Vilniaus?

Buvo nuomonių, kad Lietuva 
turėtų žygiuoti į Vilnių. Net būta 
žmonių, pasirengusių tokiam žygiui 
vadovauti, juolab kad ir Vokietija 
šiuos veiksmus skatino ir ne kartą.

Žinoma, žygis į Vilnių tuo 
metu būtų buvęs savotiškas 
įstojimas į hitlerinę koaliciją. 
Sąjungininkų šalių būtume 
nedviprasmiškai vertinti būtent taip. 
O turint galvoj, kad ir dabar dar 
esam kaltinami kai kuriais atvejais, 
kad kolaboravom su hitlerininkais 
(nors laikinoji Lietuvos vyriausybė 
siekė atkurti valstybę, ne 
bendradarbiauti su hitlerine 
Vokietija), tai toks žingsnis to meto 
politiniame kontekste Lietuvai būtų 
buvęs labai nepalankus.

Kita vertus, kai Sovietų 
Sąjunga 1939 rugsėjo 17 pajudėjo 
Rytų Lietuvos ir Vilniaus link, 
tokias pat galimybes turėjo ir 
Lietuva.

Taigi Lietuva priėmė Vilnių 
dovanų iš kito agresoriaus. Ar 
nebūtų buvę moraliau tai, kas 
teisėtai priklauso, pasiimti savo 
rankomis?

Taip, Lietuva priėmė Vilnių iš 
agresoriaus, ir be galo tragiškomis

A. Brazausko vizitas Prancūzijoje
UNESCO generalinio 

direktoriaus Frederiko Majoro 
pakviestas spalio 26 d. į Paryžių 
su oficialiu vizitu atskrido 
Respublikos Prezidentas Algirdas 
Brazauskas ir jį lydintys asmenys.

Prezidentas aplankė Lietuvos 
ambasadą. F Major as svečių garbei 
surengė pietus. Po to A.Brazauskas 
susitiko su Prancūzijos Senato 
pirmininku Rene Monory. įvyko 
Lietuvos Prezidento ir Prancūzijos 
ministro pirmininko Eduardo 
Baladiuro susitikimas.

A. Brazauskas pasakė kalbą 
UNESCO vykdomosios tarybos 
posėdyje.

Jis trumpai supažindino 
UNESCO Vykdomosios tarybos 
narius su Lietuvos istorija, 
nacionalinio atgimimo judėjimu šio 
amžiaus pradžioje, kova dėl 
nepriklausomybės sovietų 
okupacijos metais.

Mes pusę amžiaus neturėjome 
valstybės, kalbėjo Algirdas 
Brazauskas, didelė mūsų tautos 
dalis buvo deportacijų bei tremties 
išmėtyta po pasaulį. Dabar mes vėl
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Lietuvos motorizuoti daliniai pakeliui į Vilnių
M.Truso nuotr. (iš 1939 m. savaitraščio “Karys”, Nr.58)

sąlygomis. Tai buvo naujos 
okupacijos pradžia.

Kalbėdamas apie moralę, aš 
dažnai pabrėžiu, kad Lietuva, nors 
Lenkija ir buvo dalį Lietuvos 
okupavusi, šituo tragišku momentu 
Lenkijos atžvilgiu pasielgė labai 
riteriškai irpeiliu į nugarą kaimynei 
nesmogė. Priešingai, lenkų 
internuotus karius priėmė, 
apgyvendino savo kurortuose ir 
kareivinėse. Bet už tai mūsų niekas 
neįvertina. Ar teko jums girdėti, 
kad kas vertintų?

Lenkija, laikanti save 
kultūringa šalimi, turėjo atsiprašyti 
Lietuvos, kaip Vokietijos 
prezidentas Romanas Herzogas 
atsiprašė Lenkijos už okupaciją. 
Lenkijaneradotiekpilietinės drąsos 
tai padaryti. Mums tenka tik 
apgailestauti, kad nepavyko šiuo 
klausimu susitarti, nors apie tai 
daug kalbėta, rengta deklaracija dėl 

galime garsiai kalbėti, bendraudami 
su pasauliu vadovaujamės principu 
„veikti lokaliai, bet mąstyti 
globaliai“.

Jis pabrėžė, jog Lietuva 
ryžtingai nusiteikusi prieš naujų 
sienų Europoje atsiradimą, prieš 
bandymus traktuoti vieną ar kitą 
tautą kaip beviltiškai sergančią.

Mes nesijaučiame laimingi, 
kai mus vadina buvusio 
komunistinio bloko šalimi. Tai 
skamba lyg nepelnytas priekaištas,

„Peržengti vilties slenksti“
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Gi Popiežius, belsdamasis į 
šiuolaikinių žmonių sielose 
prisiglaudusi, užmirštą tikėjimą 
sako: Nebijokite! Yra Tas, kuris 
savo rankoje laiko šio praeinančio 
pasaulio likimą. Yra tas, kuris turi 
mirties ir pragaro raktus. Tas, kuris 
yra žmogaus istorijos Alfa ir Omega. 
Ir TAS KURIS YRA yra meilė.

Šioje knygoje rasime popiežių 

agresijospasmerkimo ir jos niekinės 
reikšmės dabarčiai ir ateičiai.

Ar, Jūsų nuomone, Lenkija 
visiems laikams atsisakė, pretenzijų 
į Vilniaus kraštą, kuris vis dėlto 
jėga buvo nuo jos atplėštas?

Pasirašytoji Lietuvos ir 
Lenkijos politinė sutartis neduoda 
pagrindo taip manyti.

Vilniaus kraštas yra integrali 
Lietuvos teritorija, mūsų etninės 
žemės. O mūsų tauta yra atsakinga 
už etninių žemių išsaugojimą. 
Kadangi kitos baltų gentys žuvo, 
latviai turi savo valstybę, mūsų, 
lietuvių, didelė pareiga rūpintis 
tomis etninėmis žemėmis, jas 
išsaugoti ir perduoti kitoms kartoms. 
Rytų Lietuva per okupacijos metus 
buvo etniškai nualinta, bet su laiku, 
tikiuosi, čia įsivyraus tokie 
santykiai, kokie derėtų būti 
integralioje valstybėje.

Kalbėjosi Arvydas Jockus
J-A.“

sakė Algirdas Brazauskas.
UNESCO vadovai visiškai 

teisingai pabrėžia, kad nūnai 
valstybių turtingumą apibūdina ne 
tik technologinis lygis, ekonominė 
galia ar gamtos turtai. Svarbiausias 
šių dienų faktorius yra piliečių valia 
ir sugebėjimai kartu siekti bendrų 
idealų ir laikytis principų, kurie 
palaiko gyvenimo darną, pasakė 
baigdamas savo kalbą Algirdas 
Brazauskas.

ELTA, LA

pažįstamą iš spaudos, kalbų, 
pamokslų ir jo kelionių. Bet taip pat 
sutiksime popiežių, kurio
nepažįstame ir kuris atsiveria mums 
su labai paprastu nuoširdumu. 
Sutiksime popiežių, kuris kasdien 
meldžasi į SventąjąDvasiątaip, kaip 
jį vaikystėje išmokė tėvas.

Šioje knygoje yra sunkių, 
intelektualinių pastangų 
reikalaujančių vietų, bet knygos 
visuma yra suprantama kiekvienam. 
Knyga parašyta su mylinčia 
išmintim. Ji svarsto klausimus, 
kurie kyla kiekvienam iš mūsų, 
netgi jei mes tuos klausimus ne 
visada pajėgiame suformuluoti. 
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Published by E. Sidlauskas 
22 Stradbroke Dve.. 
St. Albans. 3021
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Pagal Uetuvos Vyriausybės 
nutarimą spalio 29-ąją - Vilniaus 
krašto grįžimo Lietuvai 55-ųjų 
metinių minėjimo dieną - nustatyta 
tvarka buvo iškeltos Lietuvos 
valstybės vėliavas.

Popiežius Jonas Paulius U 
Lietuvos ambasadoriui prie šv. Sosto 
Kaziui Lozoraičiui suteikė aukštą 
Vatikano valstybės apdovanojimą - 
Pijaus IX-ojo ordino Didįjį Kryžių.

Ordino insignijos 
ambasadoriui Lozoraičiui buvo 
įteiktos spalio 21 d., Vatikano 
Valstybės sekretoriate. Vatikano 
protokolo skyriaus vedėjas prelatas 
Tommaso Caputo ambasadoriui 
įteikė Didžiojo Kryžiaus žymenį ir 
Vatikano Valstybės sekretoriaus 
kardinolo Angelo Sodano laišką, 
kuriame tarp kita ko rašoma:

„Šiuo apdvanojimu Sv. Tėvas 
ne tik pagerbia kraštą, kuriam jau 
daugiau negu dvejus metus Jūs 
atstovaujate prie Sv. Sosto, bet taip 
pat trokšta paliudyti savo 
palankumą Jūsų Ekscelencijai“.

Spalio 20 d. iš Rygos į Vilnių 
atskrido NATO jungtinių pajėgų 
Siaurės Vakarų Europoje vadas, 
vyriausiasis oro pajėgų maršalas 
seras Richardas Johnsas. Jį lydėjo 
vado padėjėjas štabe politikos 
reikalams komandoras 
P.S.Muestege, karo atašė pulkinikas 
leitenantas R.C.Hendicottas, 
maršalo adjutantas vyresnysis 
leitenantas J.Websteris.

Svečias ir jį lydėjusieji 
asmenys susitiko su Generalinio 
štabo viršininku pulkininku 
leitenantu V.Tutkumi. Padėkojęsuž 
gražų sutikimą Vilniaus aerouoste 
seras R Johnsas pabrėžė, kad vizito 
į Lietuvą atvyko pirmą kartą ir 
pasisakė už tolesnį kontaktų 
plėtojimą. Pulkininkas leitenantas 
V.Tutkus supažindino svečius su 
Lietuvos kariuomenės kūrimosi po 
Kovo 11-osios istorija. Taip pat 
buvo aptartos krašto apsaugos 
problemos.

Svečiai lankėsi motorizuotoje 
pėstininkų brigadoje „Geležinis 
vilkas“, Krašto apsaugos 
ministerijoje susitiko su ministru 
Liutkevičiumi.

Sąjungininkų pajėgų Siaurės 
Vakarų Europoje vadą priėmė 
Prezidentas Alrazauskas, įvyko 
susitikimas su Seimo Nacionalinio 
saugumo komieteto nariais.

Spalio 18 d. paskelbta 
busimosios, kitų metų, pasaulinės 
socialinės komunikacijos dienos 
tema. Kitų metų socialinės 
komunikacijos pasaulinei dienai, 
kuri bus pažymėta sekmadienį, 
gegužės 28-ąją, Sv. Tėvas parinko 
temą: „Kinas - kultūros variklis ir 
vertybių skatintojas“..

Pranešdamas temą, 
Popiežinės socialinės
komunikacijos tarybos pirmininkas 
arkivyskupas John Foley, tarp kita 
ko pasakė, jog kreipdamas katalikų 
dėmesį į kiną, Sv. Tėvas iškelia 
kino, kaip žmoniškumo puoselėtojo 
vaidmenį. Kitų metų pasaulinė 
socialinės komunikacijos diena, - 
pasakė arkivyskupas, - turės taip pat 
paskatinti ir katalikiškojo kino 
sutvirtėjimą, ir viso kino meno 
pasaulio didesnį dėmesį 
pagrindiniam savo pašaukimui: 
skleisti grožį ir ugdyti dorą.
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Solženicinas pagaliau prabilo
Išgarsėjęs rusų rašytojas ir 

kovotojas prieš komunistinę sistemą 
buvo ištremtas po nepavykusio 
atentato jj nužudyti tepamais 
nuodais. Sugriuvus komunizmui, 
neskubėdamas jis grįžo į savo gimtą 
šalį praėjusį gegužės mėnesį. Daug 
kas laukė, kad jis pasisakytų apie 
dabartinę Rusijos padėtį. Veltui. 
Solžencinas ištylėjo pusę metų. 
Prieš kalbant jis norėjo susipažinti 
su padėtimi krašte. Pagaliau prabilo 
Rusijos parlamente.

Savo kalboje pareiškė, jog yra 
už didžiosios Rusijos atkūrimą, 
švelnesnes ekonomines reformas ir 
griežtas priemones prieš 
nusikalstamumą ir nelegalią 
imigraciją. „Aš jaučiu, kad masė yra 
apstulbusi dėl žmonių degradacijos 
ir bejėgiškumo. Jie netiki, kad 
reformos ir politika, kurią veda 
dabartinė valdžia, yra daromos dėl

Trys opozicijos atstovai išėjo iš A. Brazausko 
kabineto po to, kai Prezidentas atsisakė kalbėtis apie 
karinį tranzitą

Ramunė Sakalauskaitė

Prezidento Algirdo Brazausko 
kabinete pusantros valandos 
posėdžiavo ir LDDP siūlomas 
Konstitucijos pataisas aptarinėjo 
Seimo valdyba bei frakcijų atstovai, 
iš kurių trys - dešiniosios opozicijos 
lyderis Vytautas Landsbergis, 
Krikščionių demokratų frakcijos 
seniūnas Ignacas Uždavinys bei 
Konservatorių frakcijos seniūnas 
Andrius Kubilius, susitikimo 
pabaigos nesulaukė.

Dešiniosios opozicijos 
atstovai protestavo, jog Prezidentas 
nesutiko diskutuoti apie 5 
puslapiuose surašytą pareiškimą dėl 
karinio tranzito, kurį pasirašė visos, 
išskyrus didžiąją, parlementinės 
partijos.

Pareiškime, be kita ko, 
sakoma, kad karinio tranzito 
sutartis, „nesvarbu koks būtų jos 
turinys, pažeistų Lietuvos 
nepriklausomybę nuo Rusijos ir 
šalies saugumą, sumenkintų 
Lietuvos tarptautini statusą, 
faktiškai reikštų karinį 
bendradarbiavimą su Rusija, 
prieštarautų sudėtinei Lietuvos 
Konstitucijos daliai - konstituciniam 
aktui „Dėl Lietuvos Respublikos 
nesijungimo į posovietines Rytų 
sąjungas“ bei pareigūnų priesaikai 
stiprinti Lietuvos nepriklausomybę“.

Pareiškimą pasirašė R.Ozolas 
Centro sąjungos vardu, 

S.Pečeliūnas - Demokratų partijos 
vardu, P.Katilius - Krikščionių 
demokratų partijos vardu, 
P Jakučionis - Politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungos vardu, 
A.Sakala-Socialdemokratų partijos 
vardu, L.Milčius - Tautininkų 
sąjungos vardu, VLandsbergis -

"Tėviškės Aidai” yra 
vienintelis Australijos 
lietuvių katalikų laikraštis. 
Visi juos remkime. Iš anksto 
prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą. 
Katalikiška spauda 
reikalinga visada!

Rašo dr. Jonas Kunca

jų gerovės. Šiandien turime ne 
demokratiją, bet oligarkiją, kur galia 
yra uždaro ratelio rankose. Dažnai 
girdime sakant: ,Ko jūs rūpinatės? 
Laisvoji rinka išspręs visas 
problemas". Bet rinka nesukurs 
valstybės struktūrų, nei pamatų 
visuomenės moralei. Aš jums 
primenu, kad 1992 m. balandžio 4 d. 
buvo išleistas prezidento dekretas 
kovai su korupcija valstybės 
aparate. Sakykit, ar nors dalelė to 
dekreto buvo įgyventinta?“, sakė jis 
kalbėdamas apie privilegijas ir 
korupciją valdžios viršūnėse.

Iš jo kalbos atrodo, kad 
didžiąja Rusija jis laiko valstybę 
susidedančią iš Rusijos, Ukrainos, 
Belarusijos ir Kazachstano. Apie 
Baltijo valstybes savo kalboj jis 
neužsiminė. Tiesa, jis siūlė

Prasidėjus susitikimui, Prezidentus A.Brazauskas pasveikino dešiniosios opozi­
cijos lyderj V.Landsbergj su 62-uoju gimtadieniu (jis gimė spalio 18 d.), tačiau 
vėliau solcnizanlus protestuodamas išėjo iš kabineto. P.Lileikio nuotr.

Tėvynės sąjungos vardu.
Septynios partijos labai 

kritiškai vertina ir spalio 3 dieną 
Vyriausybės patvirtintas „Užsienio 
valstybių pavojingų ir karinių 
krovinių vežimo per Lietuvos 
Respublikos teritoriją taisykles“. 
Tačiau, partijų vadovų nuomone, 
„pataisytomis taisyklėmis būtina ir 
apsiriboti“.

Išėjęs iš Prezidento kabineto, 
V.Landsbergis žurnalistams pasakė, 
jog pokalbis su A.Brazausku 
tebuvęs spektaklis, kuris turėtų 
nukreipti dėmesį nuo pagrindinio 
klausimo - susitarimo su Rusija 
karinio bendradarbiavimo.

Konservatorių frakcijos 
seniūnas A.Kubilius,
motyvuodamas, kad Prezidentas 
kviečia diskutuoti apie 
Konstitucijos pataisas ir nėra 
parengęs projektų, teigė, kad su jais 
nesiskaitoma. Posėdžio pabaigos 
nesulaukė ir Seimo pirmininko 
pavaduotojas Egidijus Bičkauskas, 
kuris teigė turįs kitų, svarbesnių, 
susitikimų.

Kaip po susitikimo su 
Prezidentu žurnalistams pasakojo 
Seimo pirmininko pavaduotojas 
Aloyzas Sakalas, atsisakydamas 
diskutuoti karinio tranzito tema, 
A.Brazauskas siūlė j kitus 
susitikimus pakviesti specialistus ir 
su jais drauge tai aptarti.

Seimo vicepirmininko 
žodžiais tariant, visiems buvo 

autonominių Rusijos respublikų 
panaikinimą.

Jo kalboj pasigendama 
konkretaus pasiūlymo, kokios 
turėtų būti tos švelnesnės 
ekonominės reformos. Neminėjo jis 
ir ką Maskva turėtų daryti, jei 
Ukraina, Belorusija ir Kazachstanas 
nesutiktų įeiti į minėtą slavų uniją?

Solženicino kalba, bendrai 
imant, buvo gerai priimta. Jo 
intelektualinis autoritetas galėtų 
paveikti teigiamai tiek valdžią, tiek 
opoziciją.

Nežinia ar šis garsus rašytojas 
įsijungs į kurią nors politinę partiją, 
o gal sukurs naują. Kitaip jis 
negalėtų turėti didesnės įtakos 
politiniam gyvenime. Jo kalba liktų 
balsas dykumoj.

Kai Solženicinas kalbėjo 
Rusijos parlamente, žinomas rusų 
poetas J. Jevtušenko svečiavosi 

netikėta, kai konservatorių vadovas 
VLandsbergis šalies vadovui įteikė 
krikščionių demokratų iniciatyva 
parengtą visų, išskyrus LDDP, 
partijų pasirašytą reikalavimą 
atsisakyti susitarimo su Rusija dėl 
karinio tranzito ir apsiriboti 
parengtomis taisyklėmis, kurias dar 
reikėtų pakoreguoti ir įvesti 
vienkartinius leidimus.

Nekorektišku A.Sakalas 
pavadino V.Landsbergio elgesį, kai 
nepatenkinus jo siūlymo diskutuoti 
apie karinį tranzitą, jis išėjo iš 
pasitarimo.Likusieji valstybės 
vadovo kabinete politikai diskutavo 
apie LDDP siūlomas Konstitucijos 
pataisas - suteikti užsieniečiams 
teisę pirkti žemę, nuo 141 iki 101 
sumažinti Seimo narių skaičių ir 
nuo 2 iki 4 metų pailginti 
savivaldybių tarybų kadenciją.

Aptariant Konstitucijos 
pataisas dėl Seimo narių skaičiaus 
sumažinimo, anot A,Sakalo, frakcijų 
atstovai išsakė skeptiškas nuotaikas. 
Kaip sakė A.Sakalas, jeigu Lietuva 
perimtų Anglijos arba Prancūzijos 
parlamentų tradiejas, kai per metus 
priimami tik keli įstatymai, apie 
Seimo narių skaičiaus sumažinimą 
būtų galima diskutuoti. Dabar, 
manoma, minėtoji pataisa nebus 
siūloma.

Aptariant galimybę pratęsti 
savivaldos kadenciją, vieningos 
nuomonės irgi neprieita. „Manoma, 
kad dvejų metų kadencija 

Australijoj, pakviestas į Tarptautinį 
Rašytojų Festivalį. Sovietmečiu 
Solženicinas vargo darbo stovykloj. 
Jevtušenko buvo ne tik laisvas, bet 
važinėjo po užsienį, girdamas 
sovietinę sistemą. Valdžiajam davė 
ir ištaigingą namą. Viskas už 
paslaugas: sekti savo kolegas 
rašytojus ir pranešinėti apie juos 
KGB. Turėjo jis net KGB šefo 
Andropovo telefoną, kurį galėjo 
vartoti iš bet kur.

Labai gali būti, kad 
Solženicinas buvo nusiųstas į gulagą 
dėka minėto KGB agento skundo. 
Keistas paradoksas, kad ir po 
komunizmo žlugimo Solženicinas 
vargsta ir sielojasi savo gimtojo 
krašto padėtim, gyvendamas 
Rusijoj, o Jevtušenko baliavoja 
Vakaruose. Sį kartą jis yra už 
demokratiją. Savo šnipinėjimą jis 
teisina tuo, kad norėjęs padėti į 
nemalonę patekusiem rusų 
rašytojam.

Jei Rusija atsigaus, tai dėka 
išmintingų savo sūnų, kaip kad yra 
Solženicinas. Oportunistai, buvę 
KGB agentai, gerai gyvena ir 
dabartiniam chaose. Tauta ir 
tėvynė jiem rūpi tik tiek, kiek iš jos 
gali turėti asmeniškos naudos.

Dar nežinome, kiek įtakos 
turės Solženicinas rusų politikos 
eigoje. Galibūtijissvarusfaktorius, 
moderuojantis ekstremistinius 
instinktus besiformuojančioje rusų 
valstybėj. Solženicinio kalba 
parlamente vertapaminėti dar ir dėl 
to, kad rašytojas iškelia tas pačias 
negeroves, kurias mes matome 
Lietuvoje. O jis yra gabus 
stebėtojas. Ir mums reikia pašalinti 
korupciją ir netvarką, jei norime 
triumfuoti.

trumpoka“, - kalbėjo A.Sakalas. Jo 
atstovaujamos partijos nuomone, 
savivaldybių kadenciją reikėtų 
pratęsti iki 3-5 metų.

Kalbant apie žemės 
pardavimą užsieniečiams, išryškėjo 
pozicija, kad reikia atskirti žemę 
miestuose, kur statomos gamyklos, 
ir žemę kaimuose. Taip pat, teigė 
Seimo vicepirmininkas, iškyla 
klausimas dėl municipalinės ir 
juridinių asmenų žemės 
nuosavybės. Dėl šių priežasčių 
sprendimas nebuvo priimtas. 
Pritarta Prezidento siūlymui 
surengti konferenciją žemės 
pardavimo užsieniečiams klausimu. 
Diskusijose minėta, jog žemės 
pardavimas nėra pagrindinė 
priežastis, kodėl Lietuvoje trūksta 
investuotojų.

Socialdemokratų frakcijos 
vadovas priminė, kad E.Bičkauskas 
posėdyje kategoriškai pasisakė prieš 
Konstitucijos keitimą. Jo supratimu, 
Konstitucija nėra tobula, tačiau tai 
vienintelis šiandien stabilus aktas.

(LJR.)
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Premjeras padavė į teismą opozicijos lyderį
Ministro Pirmininko

A.Sleževičiaus interesams
atstovaujantis advokatas Kęstutis 
Lipeika spalio 3 d. Įteikė pareiškimą 
Vilniaus 2-osios apylinkės teisimui. 
Kaip sakoma Vyriausybės atstovo 
spaudai išplatintame pranešime, 
remiantis Civilinio kodesko 7 ir 7 
(prim) straipsniais, atsakovais šioje 
byloje yra Lietuvos radijas ir 
televizija bei Seimo narys 
VJLandsbergis.

Rugpjūčio 28 d. per radiją 
transliuotoje spaudos konferencijoje, 
kurioje buvo aptariami įvykusio 
referendumo rezultatai,

Nekaltink veidrodžio
Ričardas Gavelis: Teismo 

procesai dėl garbės ir orumo 
žeminimo Lietuvoje jau graso tapti 
atskira teisėtumą atšaka. Dabar, kai 
į šį įdomų visokių valdininkų bei 
pareigūnų uždarbiavimo 
mechanizmą įsijungė ir pats 
premjeras, galima teigti, kad šis 
procesas išties pasiekė aukštumas. 
Sį sykį yra užsipultas pono 
V .Landsbergio pasisakymas dėl 
„Literatų svetainės“ privatizavimo. 
Šių eilučių autorius, labai švelniai 
tariant, nėra pono V.Landsbergio 
pažiūrų ir veiklos gerbėjas, tačiau, 
antra vertus, yra ne sykį griežtai 
pasisakęs prieš garbės ir orumo 
procesus, tad nesirengia taikyti 
dvigubo standarto.

įsižeidęs premjeras, 
reikalaujantis pinigų už politinio 
priešininko pasisakymą, elgiasi
absurdiškai, nors ir pagal
galiojančias taisykles. O taisyklės 
yra štai kokios: jeigu kas tave 
patraukia per dantį ar suabejoja tavo 
dorumu, gali įsižeisti ir paduoti į 
teismą tą masinės informacijos 
priemonę, kuri suteikė tavo 
priešininkui tribūną. Televizijos 
arba radijo atveju tokios pretenzijos 
gali tapti jau visai absurdiškos, mat 
televizija bei radijas mėgsta 
tiesiogines laidas. Jose žmogui 
leidžiama šnekėti tiesiai į eterį be 
jokios išankstinės cenzūros, be 
galimybių išbraukti kokį sakinį, kas 
dar įmanoma spaudoje. Jeigu kas 
tiesioginėje laidoje pasakys 
neįtinkantį kokiam pareigūnui 
dalyką, radijas arba televizija gali 
būti finansiškai nubausti teismo 
sprendimu. Kitaip tariant, radijas ar 
televizija gali daugokai susimokėti 
už tai, kad leido žmogui šnekėti be 
išankstinės cenzūros. Jeigu tokių 
baudų bus priteista bent keletas, 
radijo ir telvizijos stotys bus 
priverstos apskritai atsisakyti 
tiesioginių laidų. Juk tokiose laidose 
pasisako įvairiausių pažiūrų žmonės. 
Taigi visuomet yra itin nemaža 
tikimybė, kad dėl jų išsakytų 
nuomonių ir hipotezių kas nors 
įsižeis. Beje, byloje „Sleževičius 
prieš Landsbergį“ kalbama būtent 
apie hipotezę. Tai, kad „Literatų 
svetainė“ privatizuota ne per 
privatizavimo komisiją, regis, yra 
faktas. Kad už ją sumokėta suma, 
kurią turi netgi šių eilučių autorius, 
taip pat lyg ir faktas. Leidimą tokiam 
įdomiam privatizavimui, kaip teigia 
spauda, pasirašė išties premjeras. 
Tad visas triukšmas kyla dėl viešai 
išsakytos pono Landsbergio 
prielaidos, kad už tokius parašus 
galima uždirbti nemažus pinigus. 
Tačiau už tokius parašus išties 
galima uždirbti nemažus pinigus. 
Jeigu premjeras jų neužsidirbo, pats 
kaltas. Tokiu atveju labiausiai

Rita Grumadaitė

V.Landsbergis pasakė, kad 
premjeras turėjęs asmeninės naudos 
iš Vilniuje esančio restorano 
„Literatų svetainė“ pardavimo. 
Rugpjūčio 30 d. Seimo posėdyje 
Minstras Pirmininkas pareiškė, jog 
jei V.Landsbergis nepaneigs 
„niekuo nepagrįstų“ samprotavimų, 
teks kreiptis į teismą.

Išplatintame Vyriausybės 
atstovo spaudai pranešime 
pažymima, jog Vyriausybės vadovas 
paprašė, kad Seimo narys pateiktų 
tokio kaltinimo įrodymus arba 

tikėtina, kad tuos pinigus užsidirbo 
kiti, suorganizavę premjero parašą. 
Už tai, kad aš šitaip sakau, 
suorganizavusieji minėtąjį parašą 
gali paduoti į teismą „Laisvosios 
Europos“ radiją, tarkime, 
įrodinėdami, kad toks variantas 
nėra labiausiai tikėtinas, kaip ką tik 
teigiau. Vadinas, joks žmogus 
jokiuose viešuose pasisakymuose 
nebegali saugiai pateikti jokių 
vertinimų, hipotezių, jokių 
meteforiškų pasakymų, kuriuos 
galima suvokti keleriopai. Dėl tokių 
dalykų galima bemat kreiptis į 
teismą. Sitai neregėtai suvaržo bet 
kokiąžmogausžodžiolaisvę. Kąjau 
bekalbėt apie opozicinius politikus, 
kuriems esamos valdžios kritika ar 
hipotezės apie valdžios nedorumą 
yra duona kasdieninė.

Ką tik pasirodęs naujas 
Visuomenės informavimo įstatymo 
projektas gerokai sumažino baudas 
už garbės bei orumo žeminimą. Siek 
tiek apkarpė galimybes kreiptis į 
teismą. Manytume, jog ir šis 
variantas tolimas nuo idealo, tačiau 
turėsime galimybę sužinoti, kaip į jį 
reaguos Seimas. Tikrai 
nesilažyčiau, kad Seimas su 
džiaugsmu patvirtins šį projektą.

Lidija Sabajevaitė: Užrašytą 
Konstitucijoje žodžio laisvę 
kiekvienas iš mūsų, pasirodo, 
supranta skirtingai. Vieni visiškai 
nesiskaito su žodžiais, kiti ne iš 
piktos valios nesuvaldę liežuvio 
įmanytų jį nusikąsti, bet jau vėlu. 
Esame užmiršę, jog žodis gali gydyti, 
gali ir žeisti. Buitiniame 
bendravime sau leidžiame daug ką 
- juk nesame šventieji. Tačiau 
oficialiojoje aplinkoje privalome 
laikytis priimtų normų. Įžeidimas 
ar netiesa čia priimama kaip garbės 
įžeidimas.

Daugelis politiką vadina 
nešvariu žaidimu. Iš tiesų 
rinkiminių kampanijų metu gausu 
demagoginių kalbų bei konkurentų 
juodinimo. Ne visada skaitomasi su 
žodžiais ir Seimo posėdžių salėje. 
Kai nervai nebeišlaiko, nutrūksta 
aštresnis žodis. Gana dažnai 
numojama ranka į tokias įžeidžias 
kalbas, bet kartais kreipiamasi į 
Etikos komisiją, reikalaujama 
atsiprašyti. Suprantama, klysti gali 
kiekvienas, tačiau išsiaiškinus 
atsiprašoma, pasitaisoma. Jei ginčas 
nesibaigia abiejų pusių sutarimu, 
kreipiamasi į teismą. Taip atsitiko 
premjerui Adolfui Sleževičiui, kai 
Vytautas Landsbergis, kalbėdamas 
per radiją, paminėjo „Literatų 
svetainės“ privatizavimo reikalus ir 
pasakė žodžius: kas gali paneigti 
galimybę, kad gal jis porą šimtų 
tūkstančių turi kišenėje už tai. 
Premjeras suprato esąs kaltinimas 
kyšio ėmimu ir, jausdamasis 

paneigtų savo teiginius ir atsiprašytų 
įstatymo numatyta tvarka. Iki 
rugsėjo 30 dienos, kai suėjo įstatymo 
numatytas tam terminas, tikrovės 
neatitinkančių faktų paneigimo 
nesulaukta.

A.Sleževičiaus pareiškime, 
įteiktame teismui, sakoma, kad 
V.Landsbergio teiginys „kas gali 
paneigti galimybę, kad jis 
(A^leževičius. - Red. past.) porą 
šimtų tūkstančių turi kišenėje už tai“ 
yra ne tik neteisingas, bet ir 
vertintinas kaip žinomai melagingas. 
(...)

J.JR.“

neteisingai apkaltintas, paprašė 
Landsbergio atsiprašyti. 
Atsiprašymo terminas pagal 
įstatymą baigėsi rugsėjo 30 dieną. 
Kadangi nebuvo atsiprašyta, spalio 
3-ąją dieną premjero įgaliotas 
advokatas Kęstutis Lipeika padavė 
pareiškimą teismui dėl garbės 
gynimo. Kaip informavo „Lietuvos 
aidas“, Landsbergis rugsėjo 30 dieną 
kreipėsi į Televizijos direktorių 
Tapiną, kad jam būtų leista kalbėti 
per televiziją ir pateikti savo 
aiškinimą, kuris galbūt patenkintų 
premjerą.

Šioje istorijoje įdomūs keli 
momentai. Pirma, kai įtakingas 
politikas apkaltina Vyriausybės 
vadovą kyšio ėmimu, tokiu 
kaltinimu turėtų susidomėti 
prokuratūra. Apie jos reakciją 
nieko nesigirdėjo. Antra, vargu ar 
prasikaltęs žmogus rizikuotų 
kreiptis į teismą. Juo labiau kad 
tokių asmenų byla susilauks plataus 
atgarsio. Trečia, Landsbergis laukė 
iki paskutinės dienos, be to, prešėsi 
paaiškinti per televiziją, nors 
įtarimai premjerui buvo pasakyti 
radijo laidoje. Paprastai priimta 
atsiprašyti per tą pačią informacijos 
priemonę. Ketvirta, įsidėmėtinas 
„Lietuvos aido“ pateiktos 
informacijos pavadinimas, būtent 
„Sakinys, už kurį premjeras rengia 
teismą“. Ar laikraštis nežino, kad 
premjeras neturi teisėjo galios rengti 
teismą, ar specialiai pateikia 
netikslią formuluotę. Matyt, 
informacijos skelbėjai, sekdami 
politikais, leidžia sau neribotą 
žodžio laisvę. Tai atsispindi ir jų 
pateiktame įstatymoprojete, kurio 6 
str. buvo rašoma: neleidžiama 
skelbti informacijos, šmeižiančios, 
įžeidžiančios, žeminančios žmogaus 
garbę ir orumą, taip pat informacijos 
apie asmeninį žmogaus gyvenimą be 
jo sutikimo. Sis apribojimas 
netaikomas valstybine, visuomenine 
ar kita viešąją veikla užsiimančių 
asmenų atžvilgiu. Vadinasi, 
pareigūnus leidžiama šmeižti, 
įžeidinėti, be apribojimų brautis į jų 
asmeninį gyvenimą. Laimei, šis 
projektas buvo atmestas. O naujai 
parengtajame tokių siūlymų nebėra. 
Tačiau noras nebaudžiamai 
naudotis žodžio laisve tebėra.

Ar prejmero garbė įžeista, ar ne, 
nustatys teismas. Ir nors politikai 
leidžia sau daug ką, tačiau švaistytis 
neteisingais kaltinimais, viešai 
įžeidinėti ir visa tai pridengti žodžio 
laisve, arba atvirkščiai, kad varžoma 
ta laisvė, negalima. Kuriant teisinę 
valstybę, politikai pirmieji turi 
laikytis įstatymų. Būtinas ir 
kultūringas elgesys. Juk mėgstame 
girtis Lietuvos kultūra. Pagaliau 
praverstų prisiminti, jog žodis 
išskridęs žvirbliu, sugrįžta jaučiu.

„Laisvoji Europa“ 
ir „Liet. Aidas“

Nusikaltėlių 
evoliucija 
Lietuvos (ir ne tik) 

kriminaliniame pasaulyje didelis 
sujudimas: kaip teismas pasielgs su 
„Boria“? Pajudintas vienas iš ryklių. 
Pirmą kartą Lietuvoje. Nerimauja 
daug kas: ar tikrai mūsų įstatymai 
tik šakėmis ant vandens rašyti (kuo, 
beje, jau ne kartą įsitikinome)?

Tas šakėmis rašymas prasidėjo 
jau gerokai anksčiau, o dabar įgyja 
vis grėsmingesnes formas. Prasidėjo 
jis dar nuo 1990 metų. Žmonėms 
buvo leista kaupti turtą. Tuo 
sugebėjo pasinaudoti tik nedidelė 
dalis Lietuvos gyventojų. 
Daugiausia tie, kurie gyveno 
miestuose, kur buvo išvystyta 
pramonė, tie, kurie turėjo pajamų, 
sovietiniais laikais vadintų 
nedarbinėmis. Jie sugebėjo 
sukaupti turto ir, pradėję važinėti po 
pasaulį, vežti prekes. Jie galėjo 
lengvai pelnytis - nei 
užmušinėdami, nei apiplėšinėdami.

Valstybė tiesiog nespėjo vytis 
gyvenimo. Pradėjus veikti rinkos 
dėsniams, reikėjo sureguliuoti jų 
raidą, privataus kapitalo atsiradimą. 
Tačiau to nepadarius, naujoji 
privačios ekonomikos sfera veikė 
šalia įstatymų, juos apeidama. 
Pavadinkime tai intelektualiu 
nusikalstamumu. Tai - pirmasis 
nusikalstamumo lygmuo. Negalima 
visų verslininkų apšaukti 
nusilaltėliais. Tačiau reikia, deja, 
pripažinti, kad verslininkus į 
nusikaltimą stumpia pati valdžia, 
apdėdama juos tokiais mokesčiais, 
kad sąžiningas verslininkas vos 
įstengia gyvalioti.

Iš pirmojo lygmens greitai išaugo 
antrasis. Visais minėtais verslais 
užsiimama tik tol, kol sukuriamas 
kapitalas. Suprantama, solidus 
žmogus, kurio kišenėje šlama 
doleriai, nebenori pats imtis 
smulkmenų, rizikuoti. Tam tikslui 
perkami vykdytojai. Grupėje 
atsiranda hierarchija. Vykdytojai 
terliojasi su rizikingu darbu, o 
„bosai“ kuria legalų verslą. Atsirado 
nusikalstamos grupelės, kurioms 
prireikė ryšių su valdžia. Tačiau 
tokio lygio grupuotės bendrauja tik 
su pačiais artimiausiais, „po ranka“ 
esančiais tarnautojais: 
žemesniaisiais valdžios sluoksniais, 
savivaldybėmis, teisėtvarkos 
pareigūnais.

Kylama į trečiąjį organizuoto 
nusikalstamumo lygmenį. Čia 
formuojasi didelis kapitalas. 
Kuriami legalūs verslai, operuojama 
jau milijoninėmis sumomis. 
Mezgami ryšiais su užsienio 
nusikaltėliškomis grupuotėmis. 
Grupės organizuoja daugiausia 
pelno teikiančias operacijas: 
prostituciją, ginklų ir narkotikų 
kontrabandą, reketą. Grupių 
„bosai“ dažnai užima aukštus postus 
valdžioje, kontroliuoja padėtį šalyje, 
bando veikti valstybės politiką bei 
ekonomiką.

Mūsų organizuoto 
nusikalstamumo grupuotės, o 
kalbant paprasčiau - mafija, dar tik 
mokosi trečiojo lygmens pradmenų, 
bet mokosi gana sėkmingai. 
Akmuo, paleistas nuo kalno, rieda 
visgreičiau. Jau galima kalbėti, kad 
mafija Lietuvoje yra. Kita vertus, 
valdžios vyrai, sakydami, kad jos 
nėra, gal ir ne visiškai klysta. Jau 
ne vienas teismo procesas, vykęs 
Lietuvoje, vienaip ar kitaip užkliudė 
nusikaltėlių grupuotes, bet įkliuvo 
tik smulkios žuvelės...

(Nukelta į 8-tą psl.)
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IPrano Pusdešrio Ikinyigos pristatymas
Rašo Albinas Pocius

Spalio 22 d. šeštadienio vakare 
Adelaidės Lietuvių Katalikų Centro 
salėje, Ateitininkai Sendraugiai ir 
Saulenė Pusdešrienė surengė įdomų 
ir gerai pasisekusį Prano Pusdešrio 
naujai išleistos poezijos knygos 
„Eukalipto Pavėsyje“ pristatymą. 
Dalyvavo gera šimtinė dalyvių ir į 
programą buvo įtraukta daug 
meninių pajėgų.

Pranas Pusdešris, gyvendamas 
Adelaidėje parašė ne vien poezijos 
kūrinių, bet gyvai reiškėsi 
bendruomenės ir parapijos veikloje 
skaitydamas paskaitas, minėjimų 
programoms parašydamas mūsų 
teatro mėgėjams scenos veikalus, 
kad paįvairinti minėjimus. 
Nuolatiniai reikšdavosi „Tėviškės 
Aiduose“ ir buvo vienas iš 
aktyvesnių bendradarbių.

Gyvendamas savo kūrinių 
neišspausdino, bet juos paliko 
nesunaikintus ateičiai. Dabar jo 
žmona Saulenė visų jo darbų 
nuoširdi talkininkė surinko visus jo 
raštus ir atidavė vienai spaustuvei 
išleisti. Dabar išėjo tik poezijos 
knyga. Sakoma,kadišleistivisusjo 
raštus reikėtų bent kelių tomų. 
Pastebėta, kad kurie dirba savoje 
bendruomenėje ir reiškiasi 
lietuviškojo rašto kūryboje, nors 
gyvena neblogiau už kitus, bet

Ten, kur vaikštinėjo ir kūrė Adomas Mickevičius
Adomas Mickevičius, 

pasaulinio mąsto poetas, nors rašė 
lenkiškai bet jis labai artimas 
Lietuvai ir lietuvių tautai: jis gimė 
istorinėje Lietuvos žemėje, studijavo 
Vilniuje, ketverius metus gyveno 
Kaune, savo veikalams siužetus 
dažniausiai ėmė iš Lietuvos istorijos 
arba iš Lietuvos bajorų ar valstiečių 
gyvenimo. Jis labai mylėjo Lietuvą 
ir ilgėjosi jos, kai gyveno Paryžiuje 
ar ilsėjosi Krime. Tai liudija jo 
veikalo „Pono Tado“ įžangą, iš 
kurios trykšte trykšta nostalgiškas 
tėvynės ilgesys:

„Lietuvos, mano žeme, šalele 
gimtoji,

Tas tik supras, kad tu jam 
sveikatą atstoji,

Kas jau tavęs neteko. 
Pasiilgęs šiandieną

Tavo regiu aš grožį ir kampą 
kiekvieną.“

(K. Sakenio vertimas)

Lietuva irgi neliko skolinga 
didžiajam poetui: beveik visi jo 
••••••••••••••••••e*

Kas yra jaunimas?
Kun. Antanas Valantina s

Kas yra jaunimas? 
Avangardinis būrys. 
Kovai jis užgimęs, 
Žemėj stebuklus darys.

Jis išvers ryžtingai
Žemės pūvančius stulpus 
Ir kautynių ringuos, 
Pergalės rašys lapus.

Toks yra jaunimas.
Ryžtas jo negali gęst: 
Kovai jis užgimęs, 
Eina saulės žemėn nešt.

Ženkit, prometėjai? 
Kelią duokit jiems visi! 
Te plačiom alėjom 
Saulė pasiskleis šviesi!

milijonieriais nepasidaro, todėl ir 
likusių jo raštų išleidimas, 
priklausys kaip į tai atsilieps 
skaitytojai. Knygosišleisa3.000 egz. 
ir bus platinama Lietuvoje ir 
Australijoje. Spaudė „Spindulio“ 
spaustuvė.

Gaila, kad iki knygos pristatymo 
tebuvo gauta tik 10 egz. kitos dar 
kažkur pakelyje ir labai gaila, kad 
per knygos pristatymą jos nebuvo 
galima gerokai išplatinti, nes po 
gerai pasisekusio knygos pristatymo

Rašo kun. Antanas Valantinas

veikalai yra išversti į lietuvių kalbą 
ir nagrinėjami gimnazijose ar 
vidurinėse mokyklose. Man malonu 
prisiminti, kaip vaizdžiai ir 
nuoširdžiai Panevėžio berniukų 
gimnazijos direktorius ir literatūros 
mokytojas, rašytojas kun J. Lindė - 
Dobilas mums gvildendavo Adomo 
Mickevičiaus kūrinius. Mus, 
jaunuolius, ypač žavėjo jo „Odė 
jaunystei“, nes ir mūsų širdyse degė 
jaunatviška ugnis, taip pat ir iš 
„Pono Tado“ besiveržianti lietuvių 
tautos dvasia. Džiaugėmės, kad ir 
abitūros egzaminams mums buvo 
paskirta tema: „Lietuvių tautos 
dvasia Mickevičiaus Pone Tade“.

Kai mokiaus Kauno kunigų

Blaivybės apaštalas
KUNIGUI IGNACUI ŠTACHUI (1796-1854) ATMINTI

Šiaulių senųjų kapinių kalnelyje, 
po didingais plačiašakiais klevais, 
ant seno kapo stovi palinkęs kuklus 
kryžius, išsiskiriantis iš kitų 
labiausiai tuo, kad jį ir vasarą, ir 
žiemą puošia mylinčių rankų 
atneštos ar pasodintos gėlės. Senas 
senas kapas nesunyko ir neužžėlė, 
nes prie granitinio postamento 
pritvirtinta metalinė plokštė skelbia: 
„Kunigas Ignacas Stachas mirė 1854 
m. 28 d. spalių. Jis būdamas 
klebonu ne vien švietė jau pirm 
vyskupo Valančiaus laiko 
abstinencijos pavyzdžiu, bet ir 
įvairiais savotiškais būdais 
sėkmingai skleidė blaivybę. 
Pirmosiose eilėse jis laužė 
įsikerojusius girtybės ledus mūsų 
tėvynėje, tai įžymus blaivybės 
apaštalas“.

Labai mažai beišlikę duomenų 
apie kunigo Ignaco Stacho 
gyvenimą ir darbus. Kad tai buvo 

žmonių nuotaika buvo labai gera.
Prano Pusdešrio kūrybos knygos 

„Eukalipto Pavėsyje“ pristatymo 
programą pradėjo Saulenė 
Pusdešrienė pasveikindama 
atvykusius dalyvius ir primindama 
susirinkimo prasmę. Po oficialaus 
knygos pristatymo atidarymo 
programos išpildytojai užėmė jiems 
paskirtas vietas. Pirmasis pradėjo 
Viktoras Ratkevičius su 
deklamacija „Svirtis“. Po jo Elena 
Varnienė skaitė kūrinį „Susitikimas 
su mirtim“.Nikodemas Skidzevičius 
išėjo su poezija „Tylintis svečias“. 
Po šitos deklamacijos pasirodė 
jaunoji karta kur Vita Bardauskaitė 
skaitė kūrinį „Pirmoji karta“, o 
Nemuno Dukros padainavo „Jūros 
Lopšinė“, muzika Povilaičio.

Apie knygos autoriaus asmenį 
kalbėjo Augustinas Kubilius, kuris 
kaipo daugelio jo veiksmų 
bendradarbis, geriausiai jį pažino. 
Tada Elena Varnienė skaitė 
autoriaus kūrinį „Per dykumas“, o 
Viktoras Ratkevičius deklamavo 
„Tatuiruotas kryžius“ ir Nikodemas 
Skidzevičius „Sekminės“, o Vita 
Bardauskaitė deklamavo autoriaus 
„Eiti ir nesugrįšti“. Jų visų 
skaitymuspalydėjoNemunoDukros 
su daina Žydi Ievos, muz. 
Povilaičio.

Faktinį knygos pristatymą atliko 

seminarijoje, man buvo malonu, kad 
su draugais klierikais galėjau 
apsilankyti Mickevičiaus slėnyje, 
kur mėgdavo vaikštinėti poetas 
Adomas Mickevičiaus. Ten stovėjo, 
galbūt, ir dabar tebestovi, 
įcementuotas ir aptvertas akmuo, 
ant kurio sėdėdamas, kaip sakoma, 
poetas kurdavo eilėraščius. Netoli 
nuo to paminklinio akmens žaidė 
būrelis vaikučių. Pasikvietėme juos 
prie akmens, papasakojom jiems 
apie didįjį poetą, kuris labai mylėjo 
Lietuvą, ir kartu su vaikučiais 
nusifotografavome.

Adomas Mickevičius atvyko į 
Kauną prieš 175 metus, t.y. 1819 
metais ir gyveno čia, 
mokytojaudamas, iki 1823 metų. 
Kai rusų valdžia susekė filomatų

labai tauri ir iškili asmenybė, liudija 
ne tik jo pirmosios Lietuvoje 
įsteigtos blaivybės brolijos, bet ir, 
anot vyskupo M.Valančiaus, 
didžiausi laimėjimai pasiekti jam 
mokytojaujant Varnių
mokslinyčioje (mokykloje), 
organizaciniai sugebėjimai. Jis 
dirbo ir Varnių vyskupijos kurijoje. 
O vėliau atnaujino jau du 
šimtmečius stovėjusią dabartinę 
mūsų Sv. Petro ir Povilo bažnyčią. 
Bet, matyt, svarbiausias šio kunigo 
bruožas buvo mokėjimas bendrauti 
su žmonėmis, rasti kelią į jų sielas, 
juos uždegti ir vesti doros keliu. Dėl 
to jau antrąjį šimtmetį negęsta jo 
palaimingoji šlovė. Neretai prie jo 
kapo rasi klūpantį ar keliais aplink 
kapą einantį maldininką, atėjusį čia 
pasisemti tvirtybės, vilties ar 
nusiraminimo.

Sv. Pero ir Povilo bažnyčia kartu 
su Vyskupo M.Valančiaus 

Viktoras Baltutis, kuriam nesvetima 
yra lietuviškojo rašto kūryba. Jis 
apibūdino autoriaus darbus ir jo 
šakotą veiklą mūsų išeivijos 
gyvenime. Po jo kalbėjo žinoma 
mūsų solistė Genovaitė 
Vasiliauskienė prisimindama laikus 
kada su Pranu Pusdešriu reikėjo 
bendradarbiauti rengiant įvairius 
parengimus ir iš juostelės pagrojo 
vieną savo solo dainą atliktą per 
vieną bendrai rengtą parengimą. Iš 
dalyvių solistė susilaukė daug 
plojimų.

Prano Pusdešrio sesers Agutės 
Stepanienės žodį paskaitė 
Augustinas Kubilius. Vėl į priekį 
išėjo mūsų deklamatoriai su knygos 
autoriaus kūryba. Vita Bardauskaitė 
paskaitė „Garsų pasaulis“, o Anita 
Patupienė labai įdomiai deklamavo 
apie Piramidžių akmenis ir lelijas. 
Tada dar kartą išėjo Elena Varnienė 
ir skaitė knygos autoriaus kūrybą 
apie Kryžkelių šviesas ir Viktoras 
Ratkevičius skaitė „Užmuštas 
gyvenimas pramerkė akis.“

Viską gražiai užbaigė Nemuno 
Dukros padainuodamas Vydūno 
„Lietuva brangi šalele“ ir nežinomo 
autoriaus „Anapus saulės“. Po šitos 
jautrios dainos, Saulenė Pusdešrienė 
sujaudinta tokiu gražiu jos vyro 
prisiminimu jautriais žodžiais 
visiems padėkojo už tokį gausingą 
dalyvavimą ir pakvietė svečius 
pasivaišinti pyragaičiais ir kavute. 
Vaišių metu visi dalyviai sudainavo 
Prano Pusdešrio dainą „Sugrįški 
Jaunyste Alyvoms Sužydėjus“.

Ačiū poniai Saulenei ir 
Ateitininkams Sendraugiams už 
įdomų ir vertingai praleistą vakarą. 
Reikia tikrai pasveikinti ponią 
Saulenę kuri išsaugojo savo vyro 
lituanistinę kūrybą, kai tuo tarpu kiti 
po rašytojo mirties viską greitai 
sunaikina, parodydami savo 
nekultūringumą.

draugiją, kurios vienas iš steigėjų 
buvo poetas, Adomas Mickevičius 
buvo suimtas ir uždarytas Vilniaus 
kalėjime.

Te Adomo Mickevičiaus 
patriotinė kūryba moko mūsų 
jaunimą mylėti savo tėvynę, jos 
gražią gamtą, žmones ir darbuotis 
tautos gerovei.

blaivystės sąjūdžio Šiaulių taryba 
ruošiasi spalio 29 d. iškilmingai 
paminėti blaivybės apaštalo Ignaco 
Stacho mirties 140 metų sukaktį. 
Norėtume, kad minėjimas 
neapsiribotų vien iškilmingomis 
pamaldomis ir konferencija, kurioje 
jau sutiko dalyvauti Kauno ir Telšių 
vyskupai, profesorius V.Landsbergis, 
bet kad šios iškilios asmenybės 
pagerbimas vyktų ir mokyklose, 
darbo kolektyvuose, kur galėtų 
dalyvauti ir mūsų tarybos nariai. 
Tuo būdu spalis taptų blaivybės 
skleidimo mėnesiu Šiauliuose. 
Esame labai dėkingi vicemerui ponui 
K.Saviniui, Komunalinio ūkio 
valdybos viršininkui ponui A.Alūzui 
ir jiems pavaldiems žmonėms už kun. 
Ignaco Stacho kapo sutvarkymą, 
pamatų sutvirtinimą. Sį kapą Šiaulių 
blaivininkai buvo sutvarkę ir 
atnaujinę paminklą minėdami 60- 
ąsias I.Stacho mirties metines.
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lir Has man i joj viešėjo kun. Eugenijus Bartuli i s
ALB Hobarto apylinkė yra 

neskaitlinga, neturtinga žemės 
turtais ar meninėm išgalėm ir yra 
atskirta nuo Australijos didmiesčių 
lietuvių bendruomenių Bass‘o 
sąsiauriu, tad svečiai iš tolimų 
kraštų retai apsilanko pas mus. 
Kunigo Eugenijaus apsilankymas 
buvo kaip saulės spindulys netikėtai 
prasiveržęs pro pilkus debesius.

Kun. Eugenijus atvyko j 
Launcestoną spalio mėn. ketvirtą 
dieną ir apsistojo pas p.p. Stepšius. 
Jis atnešė dvasinio atsigaivinimo 
ištroškusiems ten gyvenantiems 
lietuviams, laikė mišias, sakė dailius 
lietuviškus pamokslus ir dalijo 
Švenčiausią Sakramentą lietuvio 
kunigo rankomis.

Nenorėjo su kunigu skirtis 
launcestoniškiai, bet sekančią dieną 
atvyko Ramūnas Tarvydas ir kunigą 
išsivežė j Hobartą.

Čia kunigą Eugenijų globojo 
Petras ir Magdalena Šiaučiūnai 
gyvenantys Kingstono miestely 
netoli Hobarto. Kingstono parapijos 
kunigas Peter 0‘Laughlin su 
malonumu paskolino bažnyčią 
„Christ the Priest“ su visais 
reikmenimis mišias laikyti ir 
ketvirtadienio rytą kun. Eugenijus 
laikė pamaldas j kurias atvykome 
visi trys šioje apylinkėje gyvenantys 
lietuviai - Magdalena ir Petras 
Šiaučiūnai, Stepas Augustavičius ir 
jo žmona Betty (australė).

Po pamaldų Petras apvežiojo 
kunigą po įdomesnes vietas 
Hobarte, nuvežė į sniegu pridengtą 
Wellingtono kalno viršūnę ir 
aplankė du lietuvius gyvenančius 
Kingstono senelių prieglaudoje.

Vakarą kunigas praleido su 
apylinkės pirmininku Ramūnu 
Tarvydu ir jo žmona Judy.

Sekančią dieną Ramūnas ir 
kunigas aplankė pavienius senesnio 
amžiaus lietuvius gyvenančius 
įvairiose priemiesčiuose, o po pietų 
Ramūnas nuvežė kun. Eugenijų 
pasidairyti po Tasmanijos 
pietvakarinę dalį, prie didžiųjų 
užtvankų, kur stovi hidro elektrinės 
jėgainės aprūpindamos Tasmaniją 
elektros srove. Aprodė didžius 
ežerus žmogaus padarytus ir ežerą 
po kuriuo tapo palaidotas „Lake 
Pedder“ kurį gamtos mylėtojai dar ir 
dabar mėgina išgelbėti iš po naujo 
ežero bangų.

Šeštadienį, antrą valandą po 
pietų, kun. Eugenijus pravedė 
rekolekcijas St. John's bažnyčioje 
Glenorchy ir išklausė daugelio 
išpažinčių. Į rekolekcijas susirinko 
apie trys ketvirčiai Hobarto 
apylinkėje gyvenančių lietuvių.

Mišių metu kunigui patarnavo 
Ramūnas Tarvydas, skaitymus 
skaitė Algis Taškūnas. Ramūno 
vadovaujami visi sugiedojome 
„Pulkim ant kelių“, „Marija, Marija“ 
ir mišias užbaigėme sugiedodami 
„Lietuva Tėvyne mūsų“.

Popietę kunigas praleido Algio 
Taškūno šeimoje.

Sekmadienį dvyliktą valandą j 
mišias susirinko beveik visi Hobarte 
gyvenantys lietuviai. Mišias 
pradėjome sugiedodami „Pulkim ant 
kelių“ Ramūnas patarnavo kunigui, 
skaitymus atliko Aleksas Kantvilas. 
Mišių metu buvo pravesta rinkliava 
kunigo kelionės išlaidoms padengti 
ir pagelbėti Prisikėlimo bažnyčios 
atsatymui. Kaip ir visuomet žmonės 
buvo dosnūs, aukojo kiek galėjo. 
Mišių metu Ramūnas solo sugiedojo 
giesmę „Apsaugok Aukščiausias“ 
Mišių pabaigoj sugiedojome „Marija, 

Marija“ ir užbaigėme sugiedodami 
Lietuvos Himną.

Po mišių susirinkome bažnyčios 
salėje kur kun. Eugenijus parodė 
vaizdajuostę apie Prisikėlimo 
bažnyčios stovį kada ji buvo 
grąžinta katalikams ir dabar 
einamus darbus bažnyčios 
atstatyme. Pažiūrėję vaizdajuostės 
sugužėjome pas Šikšnius kur jau 
laukė Hildegardos ir Bonifaco 
pagaminti karšti užkandžiai.

Alkį numalšinę išklausėme 
kun. Eugenijaus pasakojimus apie 
dabartinę Lietuvą ir viltis ateičiai.

Mindaugas Kožikas, „Perkūno“ 
Sporto klubo pirmininkas 
apdovanojo kunigą suvenyrais iš 
klubo ir prisegė klubo ženkliuką 
prie kunigo sutanos.

Ramūnas padėkojo kunigui už jo 
įdomius pamokslus mišių metu, 
mums atvežtas dvasines dovanas ir 
malonius žodžius apie padėtį

Perth'o lietuviams jau tenka 
susipažinti su trečiu kunigu iš 
Lietuvos. Pirmas kunigas atvykęs iš 
Lietuvos buvo kun. A. Svarinskas, 
antras kun. J. Mikutavičius, o dabar 
tenka susipažinti su trečiu kun. E. 
Bartuliu, kuris pareiškė savo norą 
aplankyti vakarų Australijoje 
gyvenančius lietuvius.

Rugsėjo mėn. 26 d., pirmadienį 
11.25 vai. ryto Ansett lėktuvu iš 
Adelaidės j Perthą atskrido kun. 
Eugenijus Bartulis - Kaune Tautos 
Šventovės - Prisikėlimo bažnyčios 
klebonas. Garbingą svečią oro 
uoste pasitiko B.Steckis su žmona ir 
parsivežė pas savo kunigą dr. 
Alfonsą Savickį, kuris vėliau 
apvežiojo po Perthą, parodė 
gražiausias miesto vietoves.

Kun. E. Bartulis buvo 
apgyvendintas labai gražioje vietoje, 
prie pat juodųjų Gulbių upės Sv. 
Onos ligoninės viešbutyje, kur 
katalikai turistai apsistoja, o globojo 
visą savaitę kun. E.Bartulį, mūsų 
kun. dr. A. Savickis ir B. Steckis, 
kada tik reikėjo, visuomet pagalba 
buvo suteikta.

Rugsėjo 27 d., antradienį, kun. E. 
Bartulis visą dieną po ilgos keliones 
ilsėjosi. Rugsėjo28d.mūsųkun.A. 
Savickis nusivežė kun. E. Bartulį su 
savim į mokyklą, kur mūsų kunigas 
skaitė studentams paskaitas ir ten 
išbuvo visą dieną. Kunigui E. 
Bartuliui vakarienę ir pusryčius 
paduodavo ligoninės seselės, o 
pietus, kas pakviesdavo iš lietuvių.

Ketvirtadienį B-nės v-bos narys 
B. Steckis pasiėmė kun. E. Bartulį 
pasisvečiuoti, pavalgę pietus 
išvažiavo visai dienai aplankyti 
lietuvius ligonius ir senelių 
prieglaudoje gyvenančius. Kun. E. 
Bartulis dar panorėjo, kad 
užvažiuotų į Kings Parką padaryti 
daugiau prisiminimui nuotraukų.

Penktadienį kun. dr. A. Savickis 
pasiėmė svečią į golfo rungtynes, 
kur lietuviai rungtyniavo su 
australais. Tenkun.Bartulisstebėjo 
golfo rungtynes ir galėjo susipažinti 
su mūsų lietuviais golfininkais.

Šeštadienį iš pat ryto kun. 
Bartulis buvo pakviestas į lietuvių 
radijo valandėlę. Kun. E. Bartulio 
paskaita tema buvo labai ilga ir 
įdomi. Tačiauapiepaskaitąašdaug 
neminėsiu, kadangi jau buvo ta 
kunigo Bartulio tema aprašyta 
„Tėviškės Aiduose“ Nr. 37-tam., tai 
daug kam žinoma, o ypač „Tėviškės 
Aidų“ skaitytojams.

Sekmadienį, dvi valandos prieš 

Lietuvoje. Taippatpapasakojoapie 
kunigo šeimą, apie karinę tarnybą 
sovietų kariuomenėje, įstojimą į 
kunigų seminariją ir kelią į 
Prisikėlimo bažnyčios kleboniją.

Kunigas Eugenijus padėkojo 
Ramūnui už jo kalbą, o svečiams už 
gausų lankymąsi rekolekcijose ir 
mišiose ir jo globotojams už visas 
paslaugas. Kunigas paminėjo, kad 
tarnaudamas Sovietų kariuomenėj 
jis buvo nusiųstas į Vladivostoką 
prie šiaurės ašigalio, o dabar jam 
teko apsilankyti tolimoj Tasmanijoj 
netoli nuo pietų ašigaio. Teko 
pabuvoti abiejuose pasaulio galuose.

Plojimams pasibaigus, Algis 
Taškūnas trumpai paminėjo 
Tasmanijos lietuvių nuopelnus 
kovoje už Lietuvos išsilaisvinimą. 
Glaudžius santykius su Hobarto 
šviesuomene ir politikais. Viešus 
minėjimus ir protestus dėl Lietuvai 
daromų skriaudų ir laikraštėlį

šv. Mišias Perth‘o lietuvių parapijos 
kun. dr. A. Savickas pradėjo 
Rekolekcijas ir pristatė 
susirinkusiems lietuviams atvykusį 
iš Lietuvos kun. E. Bartulį, kuris 
pravedė Rekolekcijas klausydamas 
išpažinčių. Spalio 20-tą dieną 11.00 
vai. ryto St. Francis lietuvių 
parapijos bažnyčioje prasidėjo 
iškilmingos pamaldos, šv. Mišias 
atnašavo abu kunigai. Kun. E. 
Bartulis šia proga pasakė labai gražų 
ir ilgą pamokslą, kuris suminkštino 
visiems dalyviams širdis. Sv. Raštą 
skaitė M. Lingienė ir švenčiausią 
atnešė su M. Stankevičiene, 
vargonais akompanavo E. 
Stankevičius, bažnyčia buvo 
dalyviais užpildyta.

Tuoj po pamaldų garbingą svečią 
ir visus tautiečius, B-nes v-bos 
pirmininkas kun. dr. A. Savickis 
pakvietė į Lietuvių Namus, kur 
mūsų šeimininkės laukė su skaniais 
pietumis. Pietus paruošė M. 
Stankevičienė, V. Garnienė ir 
Steckienė, patarnavo Francienė ir 
Meškauskienė. Tuoj pasistiprinus 
B-nes v-bos sekretorė R. Sidarienė 
supažindino garbingą svečią su 
visais dalyviais lietuviais. Po 
trumpospertraukoskun.A.Savickis 
paprašė kun. E. Bartulį pasakyti 
porą žodžių apie save ir 
apsilankymo tikslą čia Australijoje. 
Kun. E. Bartulis visų pirmučiausiai 
pakalbėjo apie save, vėliau pareiškė 
tikslą, tikslas yra atstatyti 
Prisikėlimo bažnyčią, susirinkti iš 
žmonių aukų bažnyčios remontui ir 
kartu atlaikyti čia Australijos 
lietuviams Rekolekcijos su dvasiniu 
atsinaujinimu.

Vėliau po trumpos pertraukos 
kun. E. Bartulis visiems dalyviems 
parodė atsivežtą iš Lietuvos video, 
kur matėmė vykstančius Prisikėlimo 
bažnyčis statybos darbus.

Toliau parodė kaip okupantas 
pavertė bažnyčią į fabriką, bažnyčia 
buvo beveik sunaikinta. Kun. E. 
Bartulis yra jaunas energingas 
kunigas, savo noru įsijungė į didelį 
ir sunkų bažnyčios atstatymo darbą, 
kuris labai reikalingas Dievui ir 
žmonijai. Garbingas svečias 
baigdamas savo paskaitą prašė visus 
lietuvius, kad melstų už pasaulio 
taiką ir ramybę, o Lietuvoje, kad 
įvyktųtvarkavaldžioje. Toliausekė 
rinkliava, kurią pravedė B. Steckis, 

„Baltic News“, kuris kaip tas laisvės 
varpas skambino, ne tik „vaikams 
Lietuvos“ bet ir visų pasaulio kraštų 
galiūnams. Jis buvo siuntinėjamas 
nemokamai penkiolika metų į visus 
pasaulio kraštus supažindindamas 
skaitytojus su skriaudomis 
okupanto daromomis Lietuvai ir 
lietuviams.

Paskutinį žodį tarė Juozas 
Paškevičius. Kaip bendruomenės 
iždininkas jis pranešė kiek pinigų 
buvo surinkta mišių metų, kiek 
paaukota iš iždo ir kaip tie pinigai 
buvo paskirstyti.

Vakarą kunigas praleido pas 
Niną ir Aleksandrą Kantvilus.

Nepastebėta, savaitė prabėgo ir 
pirmadienį rytą atsisveikinome su 
kun. Eugenijum Hobarto oro uoste. 
Mielai būtume pratesę kunigo 
viešnagę dar ilgam laikui, bet jo jau 
laukė brisbaniečiai.

S. Augustavičius

surinko Tautos Šventovės Kauno 
Prisikėlimo bažnyčios atstatymui 
$830. B-nes v-ba iš kasos paaukojo 
$100. Ir valdybos pirmininkas kun. 
dr. A. Savickis pridėjo prie tų aukų 
nuo savęs $30., tai iš viso kun. E. 
Bartuliu vokelais įteikta $1000 ir dar 
daug buvo, kurie įteikė vokelius 
nuo savęs. Kun. E. Bartulis 
nuoširdžiai padėkojo visiems 
aukotojams tardamas didelis ačiū.

Kun. dr. A. Savickis garbingam 
svečiui visų dalyvių vardu 
nuoširdžiai padėkojo už jo suteiktas 
Rekolekcijas, už gražų pamokslą, už 
poeziją, video ir už aplankyma, čia 
gyvenančius lietuvius. Toliau kun. 
A. Savickis visus paprašė užbaigiant 
šią iškilmingą popietę sugiedoti 
Tautos Himną. Vėliau dar 
pasivaišino kavute ir tuo šios dienos 
iškilmė užsibaigė. Kun. E. Bartulis 
atsisveikindamas paspaudė 
kiekvienam ranką, palinkėdamas 
taikos, ramybės ir džiaugsmo.

Spalio 3 d., pirmadienį p.p. 
Cižeikai užkvietė kun. E. Bartulį pas 
save į namus pietums. Antradienį 
ryte 7-30 vai. su Ansett lėktuvu 
iškrido į Melbourną, oro uoste B. 
Steckis su žmona atsisveikino su 
kun. E. Bartuliu ir palydėjo iki 
lėktuvo durų. Gaila, kad kun. E. 
Bartulis trumpai pas mus buvo, kad 
dar būtų pabuvęs vieną savaitę, tai 
būtų galėjęs kartu išvykti į 
ekskursiją po vakarų Australijos 
provincijas.

B. Steckis

{ minėjimą Sale!
Sale, Latrobe Valley ir 

apylinkių lietuviams. Maloniai 
pranešu ir kviečiu atvykti į Sale 
Seniūnijos ruošiamas Prieškalėdines 
pamaldas ir Lietuvos Kariuomenės 
šventės minėjimą, kuris įvyks 
lapkričio 26 d. šeštadienį 12 vai. 
Pamaldos bus St. Mary's katedroje: 
47 Foster St., Sale. Sv. Mišias 
atnašaus kun. dr. Pr. Dauknys. Po 
pamaldų Kariuomenės šventės 
minėjimas įvyks: 12 Trood St., Sale. 
Bus įdomi paskaita, eilėraščiai, 
pasidalijimas įspūdžiais grįžusių iš 
Lietuvos, loterija ir vaišės. 
Laukiame iš toli ir arti.

Sale Seniūnijos Seniūnė

6



Nr 44 1994 m, lapkričio mėn. 15 d. TE V ISKES AIDAI 7 p s I

IS MOŠŲ PARAPIJŲ Adelaidė

Melbournas
Melbourne parapijiečiams su 

šia „Tėviškės Aidų“ laida įdėjome 
vokelius mūsų parapijos išlaikymui, 
tai pareikalauja vis kylančios 
išlaidos, namo atremontavimas, čia 
ir mūsų laikraščio redakcija, 
administracija, ekspedicijos 
patalpos. Praėjusi smarki audra 
lapkričio 6 d. smarkiai apardė ir 
stogą.

Vėlinių Oktavoje lankėme 
kapines. Lapkričio 5 d. šeštadienį 
Liturgines maldas už mirusius pagal 
Lietuvos Vyskupų Apeigyną 
turėjome Fawkner kapinėse, gerai 
šimtinei lietuvių susirinkus prie 
Prelato PranoVaserio kapo. Maldas 
baigėme pagiedodami „Marija, 
Marija“ giesmę ir „Lietuvos Himną“. 
Po pietų meldėmės New 
Cheltenham kapinėse. Čia nedaug 
lietuvių palaidota, bet susirinko iš 
apylinkių nemažas būrys ir prie 
Birutės Bužinskienės kapo atlikome 
maldas. Springvale Necropolis 
kapines lankėme 6 d. Nors dar 
audra nebuvo praėjusi ir aplinkui 
lietus sukinėjosi, susirinko netoli 
šimto lietuvių ir Vėlinių kapų 
lankymo apeigas atlikome prie 
Valdemaro Mačiulaičio kapo, nors 
buvo gana smarkus vėjas, bet po 
maldų visi įstengėme pagiedoti 
„Marija, Marija“ giesmę ir „Lietuvos 
Himną“, prisimindami ir žuvusius 
karius, partizanus už Lietuvos 
Laisvę. Čia dar buvo pašventinti 
paminklai ant Juozo Petrašiūno ir 
Juozo Braniškos kapo.

Bronė Bitienė, 85 metų 
amžiaus, mirė spalio 30 d. Giliame 
liūdesyje liko duktė Gražina ir 
artimieji. Laidotuvių apeigas atliko 
kun. Pr. Dauknys LePine laidotuvių 
koplyčioje. Atsisveikinimo žodį 
tarė Socialinės Globos Moterų 
Draugijos pirmininkė Jonė 
Žalkauskienė ir velionės anūkės. 
Išlydėta į Springvale Necropolis 
krematoriumą. Teilsisi Viešpaties 
Ramybėje.

Zigmas Augaitis - mūsų 
Parapijos tarybos narys, sutvarkė 
garažo šalutines duris, įdėjo savo 
naują užrakinimo įtaisymą ir

PINIGINĖS 
KALĖDINĖS
DOVANOS

Į LIETUVĄ !
GREITAI - SAUGIAI

S.m. gruodžio mėn. Adelaide, 
Melbourne ir Sydney Talkos 
skyriai siūlo kalėdinius piniginius 
$50 ir $100 pervedimus į visus 
Lietuvos bankus. Šie specialūs 
pervedimai kainuos lik $5 .

Nežinant gavėjo banko sąskaitos 
numerio, reikia žinoti gavėjo paso 
numerį.

Prašome kreiptis į Talkos įstaigas, 
sekmadieniais 1 vai. - 3 vai. p.p.

ADELAIDE 362 7377 
MELBOURNE 328 3466 
SYDNEY 796 8662
LIETUVIŲ KOOPERATINĖ

^TALKA^
KREDITO DRAUGIJA 

sutvarkė vagilių išverstą dalį tvoros. 
Nuoširdžiai dėkojame Zigmui už 
savanoriškai atliktus darbus!

Bendros Kūčios Lietuvių 
Namuose bus ir šiais metais, kai jas 
sutiko suorganizuoti Monika 
Sodaitienė. Kas galėtų padėti prie 
paruošimo darbų, prašomi pranešti 
p. Monikai.

Sale Seniūnija tradicinę 
Lietuvos Kariuomenės šventę ir 
prieškalėdines pamaldas ruošia 
lapkričio 26 d. šeštadienį. Atvyks 
kun. Pr. Dauknys iš Melbourne su 
paskaitininku. Sv. Mišios bus 
aukojamos Sale katedroje 12 vai. Po 
pamaldų minėjimas Seniūnės E. 
Eskirtienės sodyboje. Kviečiami 
visi Sale, Latrobe Valley ir 
apylinkių lietuviai.

Morningtono ir apylinkių 
lietuviams tradicinės prieškalėdinės 
lietuviškos pamaldos bus Stasio 
Ermino sodyboje, gruodžio 10 d. 
šeštadienį 12 vai.

HOBARTO 
aplylinkėje

Kariuomenės šventę švęsime 
lapkričio mėn. 26 d., šeštadienį, 4 
vai. vakare, H.irB. Šikšnių name, 43 
Easton Avenue, West Moonah.

Visus lietuvius gyvenančius 
Tasmanijoje ir tuos, kurie 
svečiuojasi maloniai prašome 
atvykti, lauksime.

Po trumpos programos seks 
vaišės ir bendras pobūvis, kurio 
metu galėsime pasidalinti savo 
džiaugsmais ir vargais. Maistas 
kainuos $5 suaugusiam asmeniui.

Gyvasis Rožančius
Melbourne Gyvojo 

Rožančiaus Brolijos metinė šventė 
vyko Lietuvių Namuose 
Bendruomenės menėje spalio 29 d. 
Sv. Mišias aukojo kun. Pr. Dauknys 
ir tarė Rožančiaus šventei skirtą 
žodį. Visi sutartinai giedojo ir 
priėmė šv. Komuniją, melsdamiesi 
už mirusius Brolijos narius ir 
palaimos Brolijos nariams.

Po pamaldų vyko 
susirinkimas ir Brolijos Vadovė 
Viktorija Jablonskienė pateikė 
vieno apsireiškimo smulkių 
detalių iš Kristaus prisikėlimo 
įvykių. Tai pagaunantis aprašymas. 
Brolijos kasininkas Stasys Siuškus 
pranešė apie nario mokesčio 
sumokėjimą ir kas buvo išleista už 
mirusius narius užprašant šv. 
Mišias, didesnę aukąskiriantKauno 
Kunigų Seminarijai. Sekretoriavo 
Danutė Sparvelienė, o reviziją 
pateikė Jonė Žitkevičienė, kad 
viskas rasta tvarkoje. Dar buvo 
įvairių klausimų.

Kai jau nemaža narių 
iškeliavo į Amžinybę, Brolija 
kviečia naujų narių. Kiekvienas 
narys kasdieną sukalba Rožančiaus 
vieną paslaptį, kai neįmanoma 
sudaryti viso vainiko -15 paslapčių, 
tai ir kiekviena paslaptis turi savo 
vertę, kai po maldų žydinčią gyvą 
rožę pateikiame Svč. Marijos garbei. 
Nors Rožančiaus naujas žodis 
„Rožinis“, bet dar Lietuvos Katalikų 
Žinyne ir šių 1994 m. laidoje, kuris 
yra patvirtintas Vilniaus 
Arkivyskupo Audrio Bačkio, ir 
toliau vadinama ne Rožinis bet 
Rožančius ir spalio 7 d. rašoma Svč. 
Marijos Rožančine švente

Lietuvių Caritas INC narių ir 
šv. Kazimiero Liet. Parapijiečių 
susirinkimas. Susirinkimas įvyko 
1994.9.4 d., sekmadienį 1 vai. p.p. 
Liet. Kat. Centro salėje.

Klebonas kun. J. Petraitis sus- 
mą pradėjo malda. Pirmininkauti 
pakvietė Vytautą Opulskį, 
sekretoriauti - Eleną Varnienę. 
Mandatų komisiją sudarė: B. 
Masionis, Z. Vencienė ir R. 
Kubilienė. Pereitų metų Sus-mo 
protokolą paskaitė S. Pusdešrienė.

Kun. klebonas pasveikino 
susirinkusius, pranešė, kad Sus-mas 
iš liepos mėnesio atidėtas į rugsėjo 
mėnesį dėl Jo išvykos į Lietuvą. 
Dėkojo Tarybai, kad paskatino Jį 
aplankyti Lietuvą ir apmokėjo 
kelionę. Lietuvoje buvo 6-šias 
savaites. Tėviškėje Gaurėje labai 
svetingai priėmė Klebonas, susitiko 
trys broliai ir sesuo.

Padejavo, kad mirus prel. P. 
Butkui neturime Lietuvių 
Sielovados Vadovo, tikisi kad tą 
reikalą sutvarkys per Lietuvių 
Dienas atvykęs vyskupas P. 
Baltakis. Gavėnios rekolekcijas 
Adelaidėje pravedė pats kun. J. 
Petraitis. Kun. Dauknys ėmėsi 
iniciatybos ir iš Lietuvos pakvietė 
kun. Eugenijų Bartulį, kurispravedė 
rekolekcijas ir Adelaidėje 23, 24 ir 
25 d. rugsėjo.

Šiais metais buvo trys 
krikštai, 1 vestuvės, 13 laidotuvių ir 
3-jos ne iš mūsų bažnyčios. Šiuo 
laiku yra 20 ligonių, juos lanko 
Klebonas ir LK Moterų dr-ja. Šįmet 
suėjo 10 metų kai Klebonas 
Adelaidėje ir 4 m. kai redaguoja 
„Šventadienio Balsą“. Dėkojo 
„Sventad. Balso“ ekspeditoriams. 
Vėlinėse aplankyta kapai, 
finansiniai paremta šv. Kazimiero 
Kolegija Romoje, badaujantys, 
misijos, Lietuvoje Gaurės bažnyčia. 
Dėkojo parapijiečiams už darbą ir 
aukas bažnyčiai, Kunigo išlaikymui, 
„Sventad. Balsui“.

Vice-pirm, Viktoras Baltutis 
pranešė, kadParap.Taryba rūpinasi

CANBERRA
Canberros „Ramovė“ skyriaus 

valdyba praneša, kad kariuomenės 
76 metų sukakties minėjimas 
Canberroje įvyks 1994 m. lapkričio 
mėn. 20 d. (sekmadienį) Lietuvių 
Klube šia tvarka:

1. Sodelyje prie paminklo 1 
vai. p.p. žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę pagerbimas.

2. Salėje 1.20 vai. p.p. 
Gabrieliaus Žemkalnio paskaita 
sujungta su video filmu „Partizanai“.

3. Pietūs - barbeque.

Canberros ir apylinkės 
lietuviai yra kviečiami atsilankyti į 
minėjimą. Jūs savo skaitlingu 
dalyvavimu ne tik pagerbsite visus 
žuvusius už Lietuvos laisvę, bet tuo 
pačiu ir mūsų garbingą svečią 
Gabrielių Zemkalnį.

Canberros „Ramovė“ valdyba

Pranešimas
Socialinės Globos Moterų 

Draugija ruošia kultūrinę popietę 20 
lapkričio 2 vai. po pietų. Gaila 
Gasiūnienė nesenai grįžusi iš 
Lietuvos, papasakos apie savo darbą 
ir įspūdžius. Kviečiami visi 
bendruomenės nariai.

Soc. Globos Moterų D-ja 

palaikyti lietuvišką katalikišką 
veiklą, padėti kun. Klebonui. Metų 
bėgyjebuvo9-niposėdžiai. Suruošė 
„Baltijos Dieną“, Užgavėnių balių ir 
3 popietes, Klebono 10 m. Sukakties 
ir Vardinių vaišes. Taryba 
nepadarė numatyto įstatų 
pakeitimo, kadangi Lietuovje dar 
nėra gerai. Liet. Kat. Centre veikia 
Adelaidės Lietuvių Mokykla. 
Padėkojo Stasei Bardauskienei, kuri 
valo aplinką ir Bažnyčią ir P. 
Kasčiukaitienei, kuri globojo 
Tarybą.

Numatyta atnaujinti salės 
grindis. Pasidžiaugė, kad V. Janulis 
gyvena Parapijoje ir atlieka daug 
kasdieninių darbų. K.Karpienėdėl 
ligos iš Parapijos išsikraustė, 
kambarys yra atremontuotas ir 
laukia gyventojo. Padėkojo Liet. 
Kat. Moterų D-jai už pietų išlaikymą 
Parapijoje sekmadieniais ir už 
nuoširdų bendradarbiavimą su 
Taryba.

Pats svarbiausias Parapijos 
asmuo yra kun. Klebonas, todėl 
Taryba stengiasi padėti, apmokėjo 
kelionę į Lietuvą - tai buvo Klebono 
pirmos atostogos per 10-tį metų. 
Pajutome didelį trūkumą ir 
neramybę, kai laikinai neturėjome 
Klebono.

Iždininko V. Venciaus 
pranešimas. Metų bėgyje pajamos - 
$28.569-67, išlaidos - $31.140-54. 
Deficitas - $2870-87. V. Baltutis 
pasakė, kad yra deficitas, bet dėl 
išsilaikymo nėra jokio pavojaus. V. 
Vencius paminėjo ir „Baltijos“ 
vasarvietės padėtį.
Tenai labai gražu, yra gerame 
stovyje, tik gaila - nėra lankytojų.

Baro vedėjas V. Nekrošius 
(Nukelta į 8-tą psl.)

„Lietuviški 
Lakštai“

Atrodo, kad kai kurie 
tautiečiai iš viso dar nežino, kad 
toks žurnalas yra. O jis atlieka 
svarbų uždavinį Pietiniame žemės 
pusrutulyje, angliškai kalbančių 
žmonių tarpe. Jau aštunti metai, 
kaip „Lithuanian Papers“ 
(Lietuviški Lakštai) yra kasmet 
išleidžiami Tasmanijos universitete. 
Australijos mokslininkai šį žurnalą 
naudoja, kaip patikimą šaltinį 
įvairioms žinioms apie Lietuvą ir 
lietuvius.

„Lithuanian Papers“ 
puslapiuose taip pat reiškiasi 
antrosios kartos (pav., Rimas 
Kabaila) ir trečiosios kartos lietuviai 
- lietuvaitės (pav., Daina Pocius, 
Aldona Bernaitis). Tuo būdu 
„Lithuanian Papers“ yra tarsi tiltas 
tarp pirmosios pabėgėlių kartos ir 
jaunesnio atžalyno - ypač tų, kurie 
jau nebemoka lietuvių kalbos, bet 
ieško savo šaknų, nori sužinoti 
daugiau apie savo prosenius.

Kadangi tokiam žurnalui 
paklausa yra ribota, „Lithuanian 
Papers“ neišvengiamai eina su 
nuostoliais. Tačiau kol Tasmanijos 
universitete liks bent vienas šiam 
reikalui pasišventęs idealistas, 
„Lithuanian Papers“ eis ir toliau.

Šių metų numeris turi 80 
puslapių. Su persiuntimu jis 
kaunuoja $6; arba $20 už keturis, 
$55 už dvyliką. Užsakymus siųsti: 
TUULSS, PO BOX 777, Sandy Bay, 
Tasmania, 7005, Australia.

Algis Taškūnas 
Senior Fellow ir „LP“ redaktorius
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Australijos 
Lietuvių 

IDienų 
programa

Gruodžio 26
Sportininkų registracija Lietuvių Namuose, nuo 11.00 - 2 vai.

Gruodžio 27
11.00 vai. Iškilmingos pamaldos ir Lietuvių dienų atidarymas St. Francis 
Xavier katedroje, Wakefield St., Adelaide.
Po atidarymo, sportininkų pietūs Liet. Kat. Centre, 6 Third Ave., St. Peters. 
Lietuvių Namuose veiks valgykla, kur norintieji galės papietauti. Patartina 
pietus užsisakyti iš anksto.
15.00 vai. Sporto šventės atidarymas, Forestville Basketball Stadium, 
Forestville.
19.00 vai. Poezijos, Muzikos ir Tautosakos vakaras, Lietuvių Namuose, 
Norwood.
Vakare rengiamas sportininkų susipažinimo vakaras Liet. Kat. Centre.

Gruodžio 28
9.00-17.00 vai. Sporto varžybos Forestville Basketball Stadium, Forestville. 
14.00 vai. Menoir AntanoSutkaus fotografijos parodos atidarymas, Mullins 
Galerijoje, 260 Portrush Rd., Beulah Park.
19.00 vai. Dainų šventė, Adelaidės Town Hall salėje.

Gruodžio 29
8.30 vai. ALB Krašto Tarybos narių registracija Lietuvių Namuose. 
9.00 - 17.00 vai. ALB Krašto Tarybos narių suvažiavimas Lietuvių 
Namuose.
9.00-17.00 vai. Sporto varžybos Forestville Basketball Stadium, Forestville.
14.30 vai. Teatro spektaklis: A. Rūko „Bubulis ir Dundulis“, St. Peters Town 
Hall. Adelaidės teatras „Vaidila“.
20.00 vai. Sol. Violetos Stromienės koncertas, St. Peters Town Hall.

Gruodžio 30
9.00 -17.00 vai. Sporto varžybos Forestville Basketball Stadium, Forestville. 
9.00 - 12.00 vai. ALB Krašto Tarybos narių suvažiavimas, Lietuvių 
Namuose.
19.00 vai. Tautinių šokių šventė., Clipsal Power House, 44a Crittendon Rd., 
Findon.

Gruodžio 31
14.00 vai. Sporto šventės uždarymas Basketball Stadium, Forestville. 
20.00 vai. Naujų Metų Balius, Centennial Hall, Goodwood Rd., Wayville.

Sausio 1
11.00 vai. Pamaldos Liet. Kat. Centre, St. Peters, 
lešminė, Rostrevor College, Glen Stuart Rd., Woodforde.

Sausio 2
14.00 vai. „Armonikos“ koncertas Lietuvių Namuose, Norwood.

Lietuvių Namų valgykla veiks per visas Lietuvių dienas.
Bilietų kainos į parengimus:

Poezijos, Muzikos ir Tautosakos vakaras $8.00
Dainų šventė $10.00
Teatro spektaklis $7.00
Jaunimo koncertas $7.00
Tautinių šokių šventė $12.00
Sol. Violetos Stromienės koncertas $12.00
„Armonikos“ koncertas $12.00

Lietuvių Namai: 6-10 Eastry St., Norwood, SA 5067. Tel. (08) 362 1074.
Liet. Katalikų Centras: 6 Third Ave., St. Peters, SA 5069.
Tel. (08) 362 1633.

Lietuvių Dienų rengimo komitetas

Nusikaltėlių 
evoliucija
(Atkelta iš 4-to psl.)

O „bosai“ šaipėsi sau į ūsą. Jie

šokinėja aplink teismo procesus 
kaip apie verdantį puodą, 
nedrįsdami išgriebti iš ten jokio 
faktelio, susijusio su korupcija. 
Mūsų trijų valdžių aklumas kartais 
būna tiesiog stulbinantis. (LA..) 

galėjo šaipytis - nė viename teismo 
procese nebuvo patrauktas 
atsakomybėn joks valstybės 
institucijų pareigūnas. Net ir 
griaudėjančioje Bariso Dekanidzės 
byloje nėra jokio valdžios vyro 
pavardės. Nebūkime naivūs. Nė 
vienoje pasaulio šalyje organizuotas 
nusikalstamumas neįstengia 
išsilaikyti be korumpuotų 
valdininkų. Paradoksas: korupcija 
be organizuoto nusikalstamumo 
gyvuoti gali, o organizuotasis be 
savo dvynės sesers - niekaip. Bet 
mūsų teisėsaugos pareigūnai tik

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051
AL. Fondo Valdyba.

tačiau dėl jo būdo virė karštos 
diskusijos.

Islamo valstybės sakė 
niekada nesutiksiančios legalizuoti 
aborto - jų religija skelbia, kad 
Dievas nubaus išdrįsiančius pakelti 
ranką prieš moterį. Suprantama ir 
Vatikano pozicija kritikavusi jau 
pačias Kairo Konferencijos 
prielaidas. Siaurės valstybės - 
atvirkščiai, pritaria legaliems 
abortams. Lietuvos politika, deja, 
suka tapačia kryptimi. Prieš kelias 
dienas Lietuvoje viešėjo airis John 
Green ir jį lydinti suomė Kaisa 
Elama - tai tarptautinės planuojamos 
tėvystės federacijos atstovė. Jie 
surengė seminarą Moters Studijų 
centre, davė plačius interviu.

Šios organizacijos nariai 
pirmą kartą Lietuvoje lankėsi 
balandžio mėnesyje, susipažino su 
būsimos veiklos sąlygomis. Sį kartą 
John Green nuogąstavo, kad 
vadinamoji „šviesa“, kurią jie 
pasirengę skleisti mums - sunkiai 
skinsis sau kelią, nes Lietuva, kaip 
ir jo gimtoji Airija esanti 
katalikiškas kraštas.Minėta
organizacija turi galingas lobistines 
struktūras įvairiose pasaulio šalyse, 
jie rengia turtingas kontraceptinių 
priemonių reklamos kompaniją. 
Siame kontekste graudžiai ir 
įspėjamai atrodo tas faktas, jog 
Kauno-Marijampolės vikarui 
kunigui Robertui Skrinskui trūksta 
lėšų išleisti plonytę, parengtą jau 
knygutę „Už gyvybę“. LRTV

Nr 44 1994 m. lapkričio mėn. 15 d.

Kairo Konferencijos atgarsiai 
Lietuvoje

(Atkelta iš 1-mo psl.)
Baltijos šalių pasiūlymas - įtraukti jų 
šalis j kategoriją kraštų su 
pereinamuoju ekonomikos 
laikotarpiu. Afrikos valstybės tam 
kategoriškai pasipriešino, bet 
parėmė Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Europos Ekonominė 
Bendrija, todėl balsuota buvo 
vienbalsiai - 22 valstybės pasirašė 
dokumentą dėl bendrdarbiavimo. 
Šias valstybes vienija depopuliacija, 
tai yra mirtingumas viršija 
gimstamumą, aukštas abortų lygis, 
didelė migracija ir neišvystyta 
kontracepcija. Šios valstybės gali 
tikėtis paramos iš pasaulio 
Gyventojų Fondo - kitaip tariant - 
bus rūpinamasi ne dėl žmogaus ir 
šeimos socialinės apsaugos, tiek 
saugių abortų užtikrinimo, bet 
kontraceptinių priemonių paplitimu 
bei propaganda. Kol kas visos 
kalbos apie programos, skatinančios 
vaikų gimstamumą - taip ir lieka 
kalbomis. Beje, Lietuvoje šiuo metu 
išsituokia apie pusę šeimų. Visų 
delegacijų narių nuomonė - iš esmės 
turi keistis valstybės politika ir ne 
tik ekonominė, galėtum pridurti ir 
apie demografines problemas, 
kurios neatsiejamos nuo moralės, 
etikos ir filosofijos klausimų. Kaire 
yra aštriausios nuomonės ir dėl 
abortų. Gimstamumų reguliavimo 
būtinumą pripažino visos valstybės, 

Adelaidė >
(Atkelta iš 7-to psl.) 

pranešė baro stovį. Revizijos 
komisija - R. Jablonskis paskaitė 
aktą - tvarkingai vedama kasa ir 
baras.Po pranešimų vyko Tarybos 
rinkimai. Pasiliko toji pati Parapijos 
Taryba. Revizijos Komisija taip pat 
pasiliko ta pati: R. Jablonskis, P. 
Gasiūnas ir A. Lazauskienė.

Toliau sekė Organizacijų 
pranešimai: Liet. Kat. Moterų d-jos 
pranešimą padarė pirm. S. 
Vasiliauskienė: pareiškė sunkumą 
dėl ruošos Parapijoj e sekmad. pietų. 
Parapijos Tarybai padėjo suruošiant 
maistą Užgavėnių baliui, popietėse, 
ruošiant Klebono 10 metų sukaktį. 
2 kartus paruošė užkandėlį Australų 
kunigų susirinkimuose. Padėkojo 
V. Opulskiui suruošusiam „Šiupinį“, 
Tarybai už mielą bendradarbiavimą, 
V. Januliui už nuolatinę pagelbą, 
Dvasios Vadui už dvasinį 
sustiprinimą.

Ateitininkų pirm. A. Kubilius 
pasakė, kad At-kai dirba, kad būtų 
šviesiau - ruošia Literatūros 
vakarus, Jaunimo koncertą, padeda 
liturgijoje Kunigui. Jo tvarkomas 
kioskas yra visų patarnavimui, 
tenka dirbti ir labdaros darbai 
siunčiant siuntinius į Lietuvą. Labai 
kritusios laikraščių prenumeratos,

neskaitomos knygos, neperkamos 
plokštelės. Bibliotekos vedėjas B. 
Masionis pasakė - knygų daugėja, 
skaitytojų nesulaukia.

Bažnytinio šv. Kazimiero 
choro administratorius V. Opulskis 
pranešė gerą žinią: ateina daugiau 
naujų giedorių negu išeina.

Kun. Klebonas pakvietė visus 
j būsimas rekolekcijas, kurias 
praves kun. Eugenijus Bartulis 
Kauno Prisikėlimo bažnyčios 
klebonas ir Paminklinės Kristaus 
Prisikėlimo bažnyčios atstatymo 
direktorius.Susirinkimas baigtas 
giesme „Marija, Marija“.

Parapijos Taryba pasiskirstė 
pareigomis 20 d. rugsėjo pirmame 
posėdyje: Kun. Juozas Petraitis - 
nerenkamas pirmininkas ir 
ryšininkas su mokykla. V. Baltutis
- vice-pirm. ir teisinis patarėjas, 
Aug. Kubilius - sekretorius. Vyt. 
Vencius - iždininkas ir vasarvietės 
„Baltija“ admin. Vyt. Opulskis -II 
vice-pirm. ir parengimų vadovas. P. 
Kasčiukaitienė - padėjėja 
parengimams. Vyt. Janulis - 
ūkvedys. Iz. Bakšys - ūkvedžio 
padėjėjas, Alf. Budrys - ūkvedžio 
padėjėjas, An. Jakutis - ūkvedžio 
padėjėjas, Br. Kasčiukaitis 
ūkvedžio padėjėjas, Vyt. Nekrošius
- baro direktorius, J. Vitkūnas - baro 
direktorius.

Pagelbinis personalas šalia 
Tarybos: -'J.Bardauskas,
R.Jablonskis, A.Kubilius ir 
J-Rupinskas pagelbėti Kunigui 
bažnyčioje. V.Janulis, 
V-Rupinskienė ir T.Gasiūnienė 
parūpina skaitytojus bažnyčioje 
mišiose. St.Bardauskienė - švaros 
prižiūrėtoja. L.Gudiškienė 
žvakių priežiūra. N.Masiulytė- 
Stapleton - Bažnytinio choro 
vadovė; JJPocius - vargonininkas. 
Kun. J.Petraitis - „Šventadienio 
Balso“ redaktorius. V.&B. 
Masioniai ir A.&V. Lazauskai - 
„Šventadienio Balso“ lankstytojai 
bei ekspeditoriai. S.P.
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